

Naprzód Długość Polski

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót w godzinach od 11—12. Sekretarz przyjmuje w godzinach od 9—11. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej
Dolnego Śląska

Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa nr 30, telefon redakcji nr 623, administracji nr 117. Nr konta PKO Wrocław VIII-183. R-k bież. Bank „Spółem” Oddz. Wrocław

260 (286)

Wrocław, piątek 20 grudnia 1946 r.

Rok II

MOŁOTOW | BYRNES | BEVIN

leci samolotem
do Moskwy

nie poda się
do dymisji

ma coraz większe
zmartwienia

Polityka rządu jest parodią polityki, jakiej chcą robotnicy angielscy

LONDYN (Obsł. wł.). W czwartek w porcie Southampton oczekiwano przybycia statku transoceanicznego „Queen Elizabeth”, na pokładzie którego przybywają ministrowie Molotow i Bevin, Molotow ma przez całą noc pozostać na statku, aby rano udać się na lotnisko pod Londynem. Na lotnisku tym oczekuje w pogotowiu pięć samo-łotów typu Dakota, które zabiorą całą delegację radziecką i udadzą się bezpo-średnio do Moskwy.

Indochiny francuskie w przededniu powstania

PARYŻ (Obsł. wł.). Z Indochin francuskich nadchodzi coraz bardziej niepokojące wiadomości o starciach pomiędzy żołnierzami francuskimi a miejscową ludnością. Onegdaj wieczorem oddział francuski został zaatakowany przez grupę żołnierzy annamickich. Doszło do ostrej strzelaniny, w wyniku której 10 żołnierzy francuskich zostało zabitych.
W Hanoi w wyniku starć zostało zabitych 3 obywateli francuskich i 15 indochińczyków. Starcie rozpoczęło się strzelaniną do wojskowego samochodu francuskiego. Francuzi odpowiedzieli ogniem karabinów maszynowych, a następnie granatnikami ostrzelali dom, w którym schronili się atakujący.
W ciągu całego dnia Francuzi byli ostrzeliwani z 24 rogów domów i z okien. Po mieście krążyły gęsto patroli wojskowe. Ludność zaczęła wznosić barykady. Po rozebraniu ich przez wojsko wzniesiono nowe. Robotnicy elektroniczni porzucili pracę i całe miasto tonęło w ciemnościach. Życie w mieście całkowicie zanikło.
Władze francuskie czynią odpowiednie przygotowania, obawiając się wybuchu otwartego powstania. Wysoki komisarz francuski, który przebywa od miesiąca we Francji, ma się udać niezwłocznie do Indochin.

150 miliardów franków chce oszczędzić Francja

PARYŻ (Obsł. wł.). Francuskie zgromadzenie narodowe rozpoczęło debatę nad projektem budżetu na pierwszy kwartał 1947 r. W ogólnych zarysach przyjęto projekt opracowany przez poprzedniego ministra skarbu Schumana. Projekt ten przewiduje wielkie oszczędności w wydatkach. M. i. zwolnionych zostanie 50 000 urzędników państwowych, a wydatki na wojsko zostaną zredukowane do połowy.
Ogólna suma oszczędności wyniesie 150 miliardów franków w budżecie całorocznym.

Bevin natychmiast opuści statek i koleją uda się do Londynu. Ministra czeka od pierwszej chwili bardzo dużo pracy. W czasie jego osmiodziesięciodniowej nieobecności nagromadziło się wiele ważnych spraw, a sytuacja polityczna imperium brytyjskiego mocno się skomplikowała. Najważniejszymi zagadnieniami są: Palestyna, Indie, Egipt, Niemcy.

Również sytuacja wewnętrzna polityczna jest bardzo skomplikowana. Oto członkowie Partii Pracy z okręgu Brighton przesłali do centralnych władz partii duży memoriał, w którym krytykują angielską politykę zagraniczną. Memoriał stwierdza, że wytworzyła się front angielsko - amerykański, który jest parodią polityki, jakiej sobie życzą robotnicy angielscy. Wielka Brytania popiera w Polsce i innych krajach europejskich reakcyjną mniejszość, osłania faszystowski reżim w Grecji, sprzeciwia się zdecydowanemu wystąpieniu przeciwko gen. Franco, odbudowę siły gospodarczą Niemiec. Z tego właśnie wszystkiego powstają trudności w osiągnięciu bliskiego porozumienia ze Związkiem Radzieckim.

Również nie wygasła jeszcze niedawna „rebella” w Partii Pracy. Oto w amerykańskim piśmie „New Republic”, którego redaktorem jest Wallace, ukazał się artykuł nadany kablem przez 16 posłów Partii Pracy, którzy brali udział w „rebelli”. Wśród nich znajduje się również poseł Crossman, przywódca opozycjonistów. W artykule autorzy piszą, że dążą do usunięcia nieporozumień ze Związkiem Radzieckim, ale po to, aby tak się stało, musi ulec zmianie angielska polityka zagraniczna.

NOWY JORK (Obsł. wł.). Min Byrnes na konferencji prasowej powiedział, że całkowicie popiera optymizm min. Molotowa i min. Bevina, jeśli cho-

dzi o wyniki rozmów wielkiej czwórki i prac ONZ. Z racji tego oświadczenia prasa amerykańska zamieszcza artykuły pełne optymizmu, stwierdzając, że po obradach nowojorskich sytuacja międzynarodowa uległa bardzo znacznemu wyjaśnieniu.
Wobec plotek o rzekomych ustąpieniu ze swego stanowiska, Byrnes oświadczył, że nie ma najmniejszego zamiaru podawać się do dymisji. Wprost przeciwnie, nie zamiera opuścić swego stanowiska przed przygotowaniem traktatu pokojowego z Niemcami.

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Amerykańskie stowarzyszenie dla zapobieżenia trzeciej wojnie światowej, które powstało w 1943 r., wydało oświadczenie, w którym oskarżyło rząd angielski, iż przez odbudowę niemieckiego przemysłu tworzy podwaliny nowej siły militarnej Niemiec. Taka polityka przyczynia się do pogorszenia stosunków z innymi wielkimi sojusznikami, przede wszystkim Związkiem Radzieckim, który na własnej ziemi i na własnym narodzie doświadczył, do czego dąży przemysł niemiecki.

Smuts niezadowolony z uchwał ONZ

LONDYN (Obsł. wł.). Premier Unii Południowo-Afrykańskiej gen. Smuts wygłosił przez radio przemówienie w którym omówił wyniki obrad ONZ. Podkreślił on inicjatywę Związku Radzieckiego w sprawie międzynarodowego rozbrojenia, co zapewni światu pokój i bezpieczeństwo. Następnie jednak skrytykował szereg uchwał, przede wszystkim oszczerzenie roszczeń Unii do przyłączenia Afryki Południowo-Zachodniej. Równie ostro wystąpił przeciw uchwałom, która nakazuje mu złożenie sprawozdania z traktowania narodowości hinduskiej w Unii.

Niegdyś Frank pisał do Fischera: jesteśmy najwyższą instancją

Dziś Fischer broni się nieudolnie: moja rola była bardzo skromna

WARSZAWA (Obsł. wł.). W trzecim dniu procesu zbrodniarzy niemieckich zeznawał biegły prof. Wachholz. Scharakteryzował on metody, jakimi Niemcy usiłowali zniszczyć naród polski, następnie przedstawił stosunki na tzw. Kolei Wschodniej, na poczcie, policji i gestapo. Podkreślił on m. in., że Niemcy utrzymywali na wielu stanowiskach burmistrzów i wójtów Polaków, aby nimi zastąpić swoje poczynała. Polscy burmistrzowie nie posiadali w istocie żadnej władzy, ich rozporządzenia mogły być w każdej chwili zmienione, ale oficjalnie musieli podpisywać wszystkie rozkazy. Następnie biegły omawia metody germanizacyjne, jak zmianę nazw na niemieckie, wprowadzenie języka niemieckiego jako urzędowego, założenie tzw. Instytutu Wschodniego, tępienie nauki polskiej, wywołanie ludźli itd.

Obrońcy zadawali biegłemu pytanie, z których wynikało, że linia obrony idzie w tym kierunku, iż oskarżeni byli zmuszeni wykonywać rozkazy, jakie otrzymywali.
Tę samą metodę przyjął Fischer. Przewiedział on m. in., że rola jego w Trzeciej Rzeszy była zbyt skromna, aby mógł on opierać się rozkazom, jakie przychodzili z Berlina. Następnie Fischer zgłasza wniosek o powołanie w charakterze biegłego Niemca, któryby stwierdził, jaki był stosunek wzajemny niemieckich władz administracji cywilnej i wojskowej.

Przemawiają również zostali oskarżeni, usiłując zwinąć winę na innych. Meisinger oświadczył, że on sam gubił się nieraz w niemieckim totalizmie państwowym i niejednokrotnie nie wiedział, jakie kompetencje posiadał ten czy inny urząd.
Prokurator przedstawia więc wniosek o powołania biegłego — Niemca. Oświadcza on, że najlepszą odpowiedzią dla oskarżonych zawiera pamiętnik Franka, z którego cytuje kilka wyjątków. Frank pisze m. in., że nie ma wyższej instancji, niż on i Fischer. Nie może być państwa w państwie. My, to znaczy Frank i Fischer, jesteśmy przedstawicielami fuhrera.

Polskie cukierki zdobywają Europę

WARSZAWA (Obsł. wł.). Polski eksport cukierków do Szwecji wynosi miesięcznie 100 ton. Szczególnym uznaniem cieszą się wyroby fabryk Wedla i Piaseckiego. Toczą się rozmowy o dostarczanie dalszych 100 ton, ponadto polskimi cukierkami zainteresowała się mocno Anglia.
Zawarto porozumienie ze Związkiem Radzieckim, na mocy którego Polska dostarczy 400 ton drożdży suszonych piekarnianych.

Prokurator odczytuje obwieszczenie Fischera o rozstrzelaniu w 1942 r. 100 Polaków jako odwet za ukaranie przez organizację konspiracyjną kilku policjantów niemieckich i granatowych. W tym momencie Fischer oświadczył, że rozporządzenie poddyktowane było troską o

bezpieczeństwo granatowego policjanta. Publiczność odpowiada śmiechem. Fischer mówi, że posiada świadomość tego, co go czeka.
Następnie przemawiał biegły min. Klarner, omawiając stosunek Niemców do polskiego życia gospodarczego.

Wybory w Iranie 22 grudnia bm

TEHERAN (Obsł. wł.). Premier irański ogłosił, że wybory w całym kraju odbędą się 22 grudnia. Premier zapewnił, że wybory będą wolne i nieskrępowane.
MOSKWA (Obsł. wł.). Agencja TASS donosi z Tebruzu, że władze rządu centralnego w Iranie przeprowadzają nadal aresztowania działaczy demokratycznych, przyczyn w wielu z nich jest natychmiast rozstrzelanych. Ulice miasta są dosłownie zasiane trupami.
Policja irańska ogłosiła, że istnieje rzekomo spisek, dążący do ogłoszenia autonomii przez jedną z prowincji nad morzem Kaspijskim.

Z ostatniej CHWILI

— MIĘDZYNARODOWY Fundusz Monetarny ma rozpocząć ponownie działalność w marcu. 8 państw zwróciło się z prośbą o przedłużenie okresu, w którym ma być ustalowana ich waluta.
— KOMISJA ONZ, która ma się udać do Grecji, będzie się składała prawdopodobnie z przedstawicieli 5 mocarstw oraz Polski i Brazylji.
— W PROCESIE 10 strażników z obuwia w Dachau najwyższy wymiar kary wyniósł zaledwie 2 lata.

Oświadczenie działaczy katolickich w sprawie stosunku Państwa do Kościoła

Grono pisarzy i działaczy katolickich ogłosiło następujące oświadczenie w związku z wywiadem udzielonym przez prezydenta Bieruta w sprawie stosunku państwa do Kościoła:

Grono pisarzy i działaczy katolickich, pozostając sobie do obowiązku sumienia zabraną głosu w sprawie wywiadu P. Prezydenta KRN udzielonego p. Kaswemu Pruszyńskiemu, stwierdza, że oświadczenie to stanowi istotny krok do właściwego ułożenia stosunków między Kościołem a Państwem. Zgodnie z treścią wywiadu Głowy Państwa, pragniemy podkreślić, że najbardziej żywotne interesy narodu polskiego, znajdują swoje rozwiązanie w harmonijnym ułożeniu stosunków między Kościołem a Państwem, jak też Rządem Polskim a Stolicą Apostolską.
Określając naszą postawę wobec zasadniczych problemów dnia dzisiejszego, potępiamy wszelkie akty bezprawia, skrytobójstwa, gwałtu, rasowej i wszelkiego gatunku nienawiści, pragniemy działalnością naszą przyczynić się do zjednoczenia umysłów w Polsce dla odbudowy moralnej i gospodarczej państwa. Rządzący i towarzyszący nie powinni przekreślać konieczności wspólnej pracy nad realizacją tego dzieła.
Właściwe wykonanie tych zadań i dążeń wymaga zorganizowania przez katolików w Polsce własnego ośrodka myśli i czynu politycznego, cieszącego się zaufaniem hierarchii kościelnej i

poparciem społeczeństwa. Chociaż okres przedwybory i przeszkody techniczne utrudniają natychmiastowe zbudowanie tego ośrodka, to jednak wierzymy, że niebawem nastąpią warunki, w których będzie on mógł powstać i rozwinąć się.

Doceniając pozytywne osiągnięcia reform społeczno-gospodarczych dokonanych przez stronnictwa demokratyczne, deklarujemy jednak, że zabiegać będziemy o realizację programowych zadań katolickich, powołując się na wielkie encykliki społeczne, o ochronie sakralnego charakteru małżeństwa katolickiego, o zapewnieniu młodzieży wychowania religijnego.
Mamy nadzieję, że to współdziałanie, do którego wezwał Prezydent KRN, spełni oczekiwania ludu katolickiego i przyniesie wzmocnienie Kościoła i Państwa zapewniając pokój ludziom dobrej woli.

Na Partyny Fundusz Wyborczy

Odpowiadając na apel towarzyszy pracowników Zarządu Miejskiego towarzyszy pracownicy Centrali D. O. K. P. Wrocław wpłacili na Partyny Fundusz Wyborczy kwotę 10.000 złotych.

PODPISALI:
Bednorz Zbyszko, Biełkowski Witold, Bocheński Aleksander, Dobrzyński Jan, Dolański Seweryn, Dworakowska Dagma, Filipowicz Zygmunt, Frankowski Jan, Grabski Władysław Jan, Hągajner Jerzy, Horodyski Dominik, Jachowski Jan, Jankowski Tadeusz, Januszkievicz Eugeniusz, Kawęcki Janusz, Ketrzyński Wojciech, Klem Tadeusz, Kóżniński Kazimierz, Krasieński Andrzej, Lubieński Konstanty, Malewski Hanna, Markowski Mieczysław, Męystowicz Jan, Morstin-Górska Maria, Natanson Wojciech, Pausksta Eugeniusz, Perzyński Maciej, Radkowski Jerzy, Rostworowski Stanisław K., Stomma Stanisław, Szweczyk Wilhelm, Uhnowski Czesław, Widera Aleksander, Zagórski Jerzy, Zawieski Jerzy, Zukrawski Wojciech, Kisielewski Stefan.

Polacy dokonali cudu na Ziemiach Odzyskanych

pisze „Times”
LONDYN (Obsł. wł.). Wczorajszy numer dziennika „Times” przyniósł duży artykuł korespondenta warszawskiego, który pisze o osiągnięciach Polaków na terenie Ziemi Odzyskanych.

Po omówieniu szeregu rekordowych osiągnięć w dziedzinie odbudowy przemysłu, korespondent stwierdza, że każdy podróżny, który zwiedzi Ziemię Odzyskaną, jest pod wrażeniem ogromnej szybkości, z jaką Polacy jej odbudowali i zagospodarowali. Charakter niemiecki znikł wszędzie całkowicie. Ziemię Odzyskaną są polskie.
Akcja repatriacji Polaków i wysiedlenia Niemców graniczy z cu-

dem — pisze korespondent. Repatriowano ponad 4 miliony ludzi z różnych stron świata, nieraz przenoszono całe wsie i miasta.

Powszechna Spółdzielnia wzorowo spełnia obowiązki obywatelskie

Dowiadujemy się, że dyrekcja Powszechnej Spółdzielni wpłaciła przedterminem do Banku Gospodarstwa Spółdzielczego we Wrocławiu kwotę 600 tysięcy zł. na Daninę Narodową.
Czyn ten świadczy o prawdziwym poczuciu obowiązków obywatelskich przez pracowników tej spółdzielni.

Rozsadek polityczny

W okresie przedwyborczym pragniemy przekonać społeczeństwo polskie, że osiągnięcia powojennej demokracji są istotne i niezniszczalne, że fundamenty, które kładł się od lipca 1944 r. są solidne i na solidnym gruncie stawiane.

Pragniemy pociągnąć za nami wszystkich, którzy wierzą w niepodległą Polskę i dla niej chcą pracować.

O zaufaniu i wpływy wśród szerokiego mas narodu polskiego walczą z nami nasi przeciwnicy. Do walki używają często środków kuglarzkich, a często i zbrodniczych.

Starają się rozliczyć mydlane banki demagogii i jednocześnie operują zbrodniczymi narzędziami mordy i terrorku. Zwodzą ludzi argumentami, które fabrykują z barwnie mgły i nieralnych sfer.

Starają się np. ludzi zaskryżać, że po wyborach nastąpi bolszewizacja Polski — XVII Republika. Wygrzywa ten aut, którym w czasie ofensywy radzieckiej straszili nas Niemcy. Jest to po prostu polewka z hitlerowskiej kuchni. Zapomina się jednak, że wojska radzieckie wyswojewódzili nasz kraj od hitlerowskiego niewolnictwa, że Zw. Radziecki broni naszych interesów na arenie międzynarodowej i przede wszystkim chce Polski silnej i niepodległej, gdyż leży to w interesie całej Stowiańczyzny.

Silna Polska oparta o Odrę i Nysę to przecież gwarancja zahamowania niemieckiego Drang nach Osten i — co za tym idzie — gwarancja pokoju europejskiego.

Następuje straż na wojna i bamba atomowa. Tymczasem doskonale wiedz, że ugruntowanie socjalistycznych rządów na świecie to równoznacznik z trwałym i powszechnym pokojem światowym.

Graja na anglosaskich sympatiach i forsuła zachodnia orientacja. Tymczasem na podstawie ostatniej wojny doskonale wiedz, że stałymi się ofiara politycznych i dyplomatycznych machinacji Zachodu. Zachód pchnął nas w wojnę i Zachód w tej chwili pragnie użyć nas do swych rozrywek politycznych.

O sympatiach do nas na Zachodzie opowiedzieć mogą nasi rodacy z obozów w Niemczech i ci pariasy, którzy w tej chwili wraz z jeńcami niemieckimi pracują w Anglii. Może również powiedzą p. Byrnes oświadczył już nad „pokrzywdzonymi” Niemcami i kwestionują nasze prawa do Ziemi Odzyskanych.

Malkontenci jako argument przeciwko obozowi demokratycznemu wysuwają również trudności gospodarcze. Nie rozumieją jednak, że jesteśmy zniszczeni wojną i, że cały świat wraz z bogatą Anglią przeżywa podobne trudności. Najbardziej narzekają ci, którzy w tej chwili nie potrafili czerpać nadmiernych zysków, a za spekulację grozi im obóz pracy.

Widzą oni w PSL zbawienie i przypuszczają, że pod rządami Mikołajczyka ziemia lepiej będzie rodziła, kury będą znosiły więcej jaj i w ogóle powstana cuda.

Ten cały obóz, który z braku innej legalnej bazy obrabiał sobie za oparcie PSL, zapomina, że fundament pod przyszłą Polskę zostały już położone. Tymczasem oni chcą budować nową Polskę na grząskim gruncie iluzji i mrzonek.

PPS, która pierwsza w Polsce podjęła walkę o niepodległość wii i wierzy, że jedynie demokratyczna Polska zdolna jest do życia w większym układzie międzynarodowym. Ruch robotniczy wraz ze świadomą częścią ruchu chłopskiego podjął walkę z mrzonkami, oparł swój program o realną i rozsądną linię polityczną.

Adam Bandai.

Pamiętniki Franka przygwadżają gubernatora Fischera Guderiana, von dem Bach i Rhode — przeciwko Fischerowi

Drugi dzień rozprawy przeciwko czterem katom Warszawy

WARSZAWA. Na wstępie drugiego dnia rozprawy przeciwko czterem katom Warszawy zeznawał zeznawca w dziedzinie zniszczeń kulturalnych, dyr. Lorentz.

Władze wyższe — mówi dyr. Lorentz — zarządziły niszczenie Zamku Królewskiego czy innych budowli zabytkowych w Warszawie. Jednakże lokalne władze dystryktu wykonywały polecenia zwierzchników z jak największą gorliwością i precyzją. Nie brakło przed tego inicjatywy Fischera i podległych mu urzędników w akcji niszczenia i wywożenia dóbr kulturalnych.

DLA POLAKÓW — TANDETA

Fischer we wczorajszym oświadczeniu twierdził, że popierał teatr polski. W teatrze „Komedia” grano wzięciem farsy, polskie lub obce, o pomniku erotycznym. Działo się to w tym samym czasie, gdy teatr w Łazienkach, przeznaczony wyłącznie dla Niemców, wystawiał dzieła Sofoklesa i Calderona.

RABOWALI JUŻ W PIERWSZYCH DNIACH OKUPACJI

W dalszym ciągu oświadcza dyr. Lorentz, że oczywistym kłamstwem są twierdzenia „gubernatora”, jakoby nie wybierał ze zbiorów Muzeum Narodowego prezentów dla hitlerowskich dygnitarzy. Czynił to, bawicie kiedyś w Muzeum w dużym towarzystwie niemieckim. Bez pokwitowań wywożono setki skrzyń najcenniejszych zbiorów zarówno z Muzeum Narodowego jak i z Muzeum Wojska. Już w grudniu 1939 r. zarabowano 250 skrzyń eksponatów muzealnych, przy czym Gestapo żądało podpisu dyrektora Muzeum, że nie wie, jakiego rodzaju przedmioty zabrano.

W dalszym ciągu dyr. Lorentz stwierdza, że Muzeum Belwederskie, Muzeum Archeologiczne w Łazienkach i duża część Muzeum Narodowego zostały pozbawione swoich gmachów, które służyły za koszary oddziałom SS lub lotnictwa. Również podlegli Fischerowi urzędnicy dystryktu od pierwszych dni okupacji w sposób bezwzględny rabowali zbiory żydowskie. Nowy plan miasta, opracowany przez architekta Grossa, w początkowych miesiącach okupacji przewidywał zrównanie z ziemią Zamku Królewskiego, wyburzenie wszelkich i budowli zabytkowych w Warszawie. Poostać miało tylko Stare Miasto — rzekomo dozwolono kultury niemieckiej.

W maju 1943 r. wyprawiono w powiecie pomnik Szepana, zdjęto polską tablicę z pomnika Kopernika, na rozkaz Fischera Kliński uwieczniony został w murach Muzeum Narodowego.

SYMBOLICZNE ZERWANIE ORŁÓW

Dyr. Lorentz zgadza się z opinią Fischera, że Zamek burzono z rozkazu władz centralnych, rozpoczł tę akcję sam Frank symbolicznym zerwaniem orłów polskich z tronu sali tronowej Zamku, ale całą robotą dalszą przeprowadził Baurat dystryktu warszawskiego.

Dyr. Lorentz zgadza się również z twierdzeniem Fischera, iż po powstaniu Geibel burzył i rabował Warszawę. Ale obok wojskowego sztabu ewakuacyjnego, w tym samym nawet budynku, istniał cywilny sztab ewakuacji, którym kierowali urzędnicy Fischera. Urzędnicy ci opróżniali warszawskie mieszkania ulica po ulicy, oni sygnalizowali, że wszystkie domy są już doszczętnie obrabowane.

Wtedy przystępowało do akcji Brenkomo. Działający tysiące dzieł sztuki padły wtedy pastwą płomieni, jak również miliony tomów książek.

SPALONE BEZCENNE ZABYTKI

Na zarządzenie władz warszawskich spalono Bibliotekę Krasiańskich, w której po-

przednio zgromadzono wszystkie niemal zbiory biblioteczne z całej Warszawy. Spłonęło tam 2,000 bezcennych inkunabułów, 50,000 rękopisów, ponad 100,000 starodruków.

Następnie prof. Lorentz wymienia przykłady wyjątkowo cennej sztuki zmuszono na długo po zakończeniu działań wojennych.

W przeddzień ucieczki z Warszawy podpalona została Biblioteka Publiczna, w której znajdowało się pół miliona tomów, Pałace Bruhewelski i Sasaki oraz Katedra, którą zburzono w grudniu 1944 roku. Stare Miasto zrównane zostało z ziemią po upadku Starej Warszawy. W okresie Bożego Narodzenia uległy zniszczeniu pomniki ks. Józefa i Mickiewicza. Znamieniem prof. Lorentza, to wielkie dzieło zniszczenia było wynikiem zsynchronizowanej akcji oddziałów wojskowych, SS i Podziemia, którym kierował urzędnik Fischera. Urzędnicy ci opróżniali warszawskie mieszkania ulica po ulicy, oni sygnalizowali, że wszystkie domy są już doszczętnie obrabowane.

INICJATOR GHETTA

Prokurator Sawicki odczytuje ustęp z pamiętnika generalnego gubernatora Franka. Jest tam mowa o posiedzeniu, które odbyło się dnia 1 listopada 1939 roku na Wawelniu.

Dr. Fischer — pisał Frank — oświadczył, iż zamierza zorganizować ghetto dla żydów na terenie Warszawy. Wyraził on zgodę na inicjatywę Fischera.

„Przekonał się o prawdziwie demokratycznym charakterze Polski”

Elliot Roosevelt o swoim pobycie w Polsce

MOSKWA. Po powrocie z Warszawy do Moskwy Elliot Roosevelt udzielił wywiadu korespondentowi PAP, któremu oświadczył: „Szczęśliwi jesteśmy, że odwiedziliśmy nową Polskę. Spotkał się tam z niesłychanie interesującymi ludźmi. Odbyliśmy rozmowy z kierownikami Państwa Polskiego — prezydentem Bierutem, premierem Osbką, Morawskim i wicepremierem Gomułą.

Rozmowy te wywarły na nas głębokie niezapomniane wrażenie. Przekonał się o prawdziwie demokratycznym charakterze nowej Polski. Ogromnie mi żał, że w czasie naszej krótkiej wizyty miałem możliwość zwiedzić tylko Warszawę. Zapomniona nam ogromnie praca nad odbudową Waszej bohaterkiej stolicy. Mamy zamiar powrócić na wiosnę do Polski na dłuższą wycieczkę na trzy tygodnie i zwiedzić dokładnie cały kraj: Ziemię Zachodnią, wybrzeże bałtyckie, Kraków. Proszę napisać, że jestem wdzięczny za niezwykle ciepłe i serdeczne przyjęcie, które mi Polacy przygotowali”.

W najbliższych dniach Elliot Roosevelt wraz z małżonką wyjadą z Moskwy do Paryża, skąd samolotem udadzą się do Ameryki.

Furtwaengler uniewinniony

BERLIN. Po sześciogodzinnej naradzie nad denazifikacją uwolnili Furtwaenglera, znanego dyrygenta, który za czasów hitlerowskich często dyrygował koncertami w Berlinie i innych miastach niemieckich.

Przy odbudowie Gdańska natrafiono na starożytne zabytki

GDANSK. Prace nad odbudową Gdańska posuwają się stale naprzód. Obecnie w budowie znajdują się dwa duże bloki mieszkalne: jeden przy ul. Korzennej, drugi nad Rudawą — w okolicy Starego Ratusza.

W trakcie prac przy budowie fundamentów pod te gmachy natrafiono na dwie warstwy dobrze zachowanych pozostałości starego miasta Gdańska.

Japończycy nie ustępowali Niemcom

w znęcaniu się nad bezbronnymi

TOKIO. Kanadyjski kapłan, kapitan James Barnett, zeznawał jako świadek w procesie przestępstw wojennych przed Międzynarodowym Trybunałem dla zbrodni wojennych w Tokio.

Kapitan Barnett zeznał, że Japończycy upamiętnili upadek Hongkongu w dniu Bożego Narodzenia 1941 roku tym, że mordowali pacjentów szpitalnych i gwałcili angielskie pielęgniarki. Japończycy, mówił kapitan Barnett, wstąpili do szpitala wczesnym rankiem, zarżnięli wszystkich rannych żołnierzy, którzy nie mogli się podźwignąć z łóżek i powlekli ze sobą 4 pielęgniarek i 4 pielęgniarki, które przeżyły okropny dzień opowiadali kapłanowi o gwałtach. Okaleczone zwłoki trzech pozostałych pielęgniarek zostały później znalezione w piwnicach szpitalnych.

Barnett opowiedział Trybunałowi, że odna-

laż 180 ciał żołnierzy, okaleczonych w porówny sposób. Odcięto im nosy, języki uszy i zwłoki ich poniewierali się w salach szpitalnych.

Podpułkownik Clair z północnej Irlandii przedał pisemne zeznanie o tym, że 1400 ludzi zmarło w ciągu siedmiu miesięcy w 1943 roku w obozie Singhi-Sick w Sjamie. Przebywając tam jejcy pracowali przy słynnej linii kolejowej Burma — Sjam, zwanej kolej śmierci.

Australijski podpułkownik Charles Henri Kappel, który przeżył piekło tego obozu, zeznał, że jeden z japońskich oficerów powiedział mu, że koleją Burma — Sjam będzie grobem brytyjskich i australijskich jeńców. Następnego dnia zeznał, że na 7000 jeńców wojennych z Singapuru zmarło z wyczerpania, tortur i głodu 44% ludzi.

W poszukiwaniu zgody dla planu Barucha

Stanowisko radzieckie w sprawie kontroli i inspekcji atomowej

NOWY JORK. Koła dobrze poinformowane twierdzą, że zastrzeżenia, wysunięte w środę na zebraniu komisji dla energii atomowej przez delegata radzieckiego, Gromyko, przeciwko niektórym punktom planu

Barucha, nie oznaczają bezwzględnego odrzucenia tego planu.

Stanowisko radzieckie, według opinii tychże kół, nie jest jeszcze skrytalizowane. Związek Radziecki pragnie znaleźć formułkę, która pozwoli raczej osiągnąć absolutną jedynomyślność, niż dojść do zgody drogą odrzucania, bo naturalnie zmniejszyło by to ważność decyzji.

Nowe różnice zdań powstały wskutek manewrów delegacji amerykańskiej, która, korzystając z odrębnia, panującego na zebraniu, chciała przeformować decyzję na korzyść planu amerykańskiego. Zasadniczo osiągnięto zgodę niemal we wszystkich sprawach, sporna pozostała tylko sprawa weta.

Wiadome, jest, że plan amerykański proponuje by kontrola atomowa była za-

złożonej nie określa, czy zastosowanie sankcji podlega weta lub nie. Interpretacja amerykańska tej uchwały, zapewnia delegat radziecki, jest niezgodna z Kartą ONZ.

Przy odbudowie Gdańska natrafiono na starożytne zabytki

GDANSK. Prace nad odbudową Gdańska posuwają się stale naprzód. Obecnie w budowie znajdują się dwa duże bloki mieszkalne: jeden przy ul. Korzennej, drugi nad Rudawą — w okolicy Starego Ratusza.

W trakcie prac przy budowie fundamentów pod te gmachy natrafiono na dwie warstwy dobrze zachowanych pozostałości starego miasta Gdańska.

ONZ zajmie się problemem Chin?

Sensacyjna inicjatywa senatorów USA

WASZYNGTON. Senatorowie Flanders (republikanin z Vermont) i James D. Murray (demokrata z Montana) domagali się zwolnienia międzynarodowej konferencji, która staralaby się znaleźć rozwiązanie konfliktów wewnętrznych Chin.

W przedstawionym łącznie przez senatorów memoriale wysunięty jest projekt, aby gen. George Marshall, specjalny przedstawiciel prezydenta w Chinach, objął przewodnictwo nad tego rodzaju konferencją, która mogła by być ich zdaniem zwołana na terenie ONZ.

Przedstawiciele wszystkich ważniejszych partii politycznych w Chinach byli by — według projektu senatorów — dopuszczeni do udziału w nowym rządzie Chin, a Wielka Brytania, Stany Zjednoczone i Związek Radziecki, trzy państwa, najbardziej zainteresowane, powinny zadeklarować, że zaprzestają ingerencji do polityki Chin.

Wrzaz z wyżej podanymi senatorami memoriał ten podpisał kilku wybitnych działaczy z innych dziedzin. m. inn. Owen Lattimore, b. doradca generalissimusa Chiang-Kai-Szeka.

Akcja armii Iranu na pograniczu radzieckim

TEHERAN. Radiostacja teheraska informuje, że żandarmeria irańska zajęła wszystkie posterunki na granicy pomiędzy Iranem a Związkiem Radzieckim.

Armia perka nie zajęła jeszcze pogranicznych garnizonów. Równocześnie jednak sztab generalny informuje, że wojska rządowe w posiadaniek populodniu weszły do stolicy Kurdystanu, Mobabad.

TEHERAN. W poniedziałek późnym wieczorem podano do wiadomości, że wojska rządowe zajęły miasto Astara. Jest to port nad morzem Kaspijskim, na granicy irańsko-radzieckiej.

Prok. Sawicki w dalszym ciągu cytuje zeznania szefa sztabu generała von dem Rhode, który oświadczył: „Za zrównanie Warszawy po kapitulacji odpowiadał bezpośrednio sztab cywilny miasta”.

Tak więc generalni i ci ostatecznie zdemaskowali Fischera.

LIKwidacja SZKOŁNICTWA

Jako trzeci z kolei zrównawiona zabiera głós wiceminister oświaty ob. Krawcowska, która nawiedziła ma problem niszczenia oświaty przez okupanta.

Ekspert oświadcza, iż system organizacji oświaty przez okupanta zmierzal do zepchnięcia naszej kultury na najniższy poziom. Cel ten okupant osiągnął przez całkowitą likwidację wyższych zakładów naukowych i szkół średnich. Gorliwie swą okupant posunął tak daleko, że za szkół powszechnych usunął nawet gimnazja. Chodziło nie tylko o zahamowanie rozwoju umysłowego, ale i fizycznego polskiej młodzieży.

Prok. Sawicki sięga znów do pamiętników Franka i czyta ustępy, znakomicie uzupełniające zeznanie biegłego. Pod datą 8 marca 1940 roku znajdują się dyktando, że poziom szkół zawodowych w Polsce odpowiadał poziomowi najniższemu poziomowi analogicznych szkół w Niemczech.

Dnia 12 grudnia 1940 roku odbyło się posiedzenie, na którym obecny był również Fischer. Wyraził się on, iż „Polacy winni znać granice swych możliwości rozwojowych. Fureher zaszkodził naszemu krajowi, iż rozszerzył umysłowy ładunek Polaka nie może wyśiażać swykiem prymityw, a już mówić nie ma, aby jaki Polak mógł otrzymać wyższe wykształcenie”.

WNIOSKI PROKURATORÓW

Prok. Siewierski prosi sąd o zaliczenie w poczet materiałów dowodowych oficjalnego wydawnictwa Głównej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce. M. in. znajduje się tam fotokopia depeszy Fischera do Franka, w której oskarżony pisze o wizycie generała von dem Bacha u niego, podczas której był obecny wzięty do niewoli generał Bor. Von dem Bach otrzymał wtedy rozkaz, aby Warszawę zrównać z ziemią. Główną rolę w tej akcji miała grać administracja cywilna.

Prok. Sawicki przytacza list gen. Guderiana, szefa sztabu „Wachód”. W liście tym jest m. in. powiedziane, iż wojsko, którym dowodził gen. Guderian, nie nie wdziało o totalnym zniszczeniu Warszawy. Dalsze słowa gen. Guderiana zadają kłam twierdzeniem Fischera, jakoby na terenie Warszawy nie istniała w tym czasie władza cywilna. Guderian bowiem pisze dosłownie: „Otocz podziemię, iż mimo że generalne gubernatorstwo stało się polem walki, administracja cywilna pozostała. Za zgodą i przy współdziałaniu gubernatorstwa warszawskiego stworzylimy oboz w Pruszkowie. Za stosunki w nim panujące proszę odpowiedzialność władza cywilna z Fischerem i Frankiem na czelie”.

W KILKU ul. WARSZAWSKA

MADRYT. Liczba ofiar w katastrofie ekspresu w drodze do Madaj wynosi 19 zabitych i 100 rannych, wielu z nich bardzo ciężko.

MARSYLIA. Kuter „Argonaute”, który znalazł się w opałach na morzu Śródziemnym, został odnaleziony przez frachtowiec amerykański. Motor kutra był zalany i statek zbroczył z drogi.

PALERMO. Sekretarz partii komunistycznej w Oppolcu Arkadiusz, został samony przez 4-ch niemieckich osobników, którzy wargawczyli go mieszkania, dala szereg strzałów.

ANKARA. Pakt przyjaźni pomiędzy Turcją a Transjordanją zostanie podpisany podczas podróży króla Transjordanji Abdulaha do Ankar. Podróż odbędzie się prawdopodobnie w połowie stycznia 1947 r.

LONDYN. Dyrektor sali odczytowej w gmachu Denison House w Londynie odmówił wyprojekta sali dla Ligi Niezależnych Matak na projekowany na niedzielę odczyt dra Wilsona.

Lekarz ten jest propagatorem idei legalizowania zarówno macierzyństwa kobiet niezamężnych, jak i polandrii kobiet (t. aby kobiety miały prawo, jeżeli nie do odpowiadania, nie ograniczając się do związku z jednym mężczyzną na raz).

KARACHI. We wtorek w wyborach w indyjskiej prowincji Sind Liga Muzulmańska uzyskała 34 miejsca w lokalnym zgromadzeniu narodowym, na ogólną liczbę 60. Wobec tego

Sylwester u dziennikarzy i artystów???

pewnioma przez konwencję międzynarodową, w formie niezależnego systemu, dysponującego konieczną inspekcją. Zastosowanie sankcji, według koncepcji Stanów Zjednoczonych, nie powinno być krepowane prawem weta.

Związek Radziecki, zgodnie z rezolucją zgromadzeniu ONZ, zgadza się na kontrolę i inspekcję, lecz zaznacza, że nie w tej re-

sta Gdańska. Jedną z tych warstw pochodzą z XII stulecia, druga zaś zachowała się z okresu silniejszego pożaru Gdańska z r. 1440, który zniszczył wówczas większą część miasta.

Prócz tym odkopano również doskonale zachowaną sieć wodociągową z XII wieku, skonstruowaną z drążonych pui drzewnych, Osobliwe to rury wodociągowe wzbogacę w przyrodności Muzeum Gdańska.

spodziewają się, że będzie stworzony rząd porządkowany, złożony z Mulzumanów i to jest cze w grudniu.

BAZYLEA. Redaktor robotniczego pisma politycznego, Rubaszow Kalman, został wybrany przewodniczącym stałego Komitetu Światowego Kongresu Spojności. Komitet ten wyznacza przewodniczącemu światowego kongresu spojnościowego, na którego czele stoi dotychczas dr Chaim Weizman z Londynu.

Sylwetki kandydatów PPS

Edward Osóbka-Morawski

Obecny premier Osóbka-Morawski urodził się we wsi Bliźnię, powiatu kieleskiego, dnia 5 października 1909 roku.

Dziad Jan Osóbka, powstaniec z 1863 r. był z zawodu rolnikiem, ojciec Marceli, uczestnik walk niepodległościowych...

Dziesięć lat i młodość Edwarda Osóbki - Morawskiego upłynęło w niezwykle ciężkich warunkach. Po tragicznej śmierci ojca...

W 1928 r. w okresie dążeń do polskiej terroryzacji i Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego w Końskich, staje się działaczem i kierownikiem organizacji.

W 1934 r., kiedy wskutek akcji członków lewicowych (z niemałym udziałem tow. Osóbki-Morawskiego) sanacja przegrwała w wyborach...

W 1934 r., kiedy wskutek akcji członków lewicowych (z niemałym udziałem tow. Osóbki-Morawskiego) sanacja przegrwała w wyborach...

W Warszawie rozpoczyna się nowy okres działalności. Po porażkach tradycjonalistów znajduje bodziec i zachętę do dalszej działalności...

rozpoczyna pracę w Warszawskiej Spółdzielni Rolniczej jako buchalter, następnie zostaje administratorem osiedla WSM na Rakowiecu.

W 1934 r., kiedy wskutek akcji członków lewicowych (z niemałym udziałem tow. Osóbki-Morawskiego) sanacja przegrwała w wyborach...

W 1934 r., kiedy wskutek akcji członków lewicowych (z niemałym udziałem tow. Osóbki-Morawskiego) sanacja przegrwała w wyborach...

W 1934 r., kiedy wskutek akcji członków lewicowych (z niemałym udziałem tow. Osóbki-Morawskiego) sanacja przegrwała w wyborach...

W 1934 r., kiedy wskutek akcji członków lewicowych (z niemałym udziałem tow. Osóbki-Morawskiego) sanacja przegrwała w wyborach...

KRN stawia Osóbka-Morawskiego na czele 4-osobowej delegacji do Moskwy z zadaniem nawiązania kontaktów z aliantami i zjednoczenia dla Armii Ludowej...

Zarówno ZPP, jak i pierwsza Armia Polska podporządkowane zostają KRN. Wraz z ofensywą Armii Czerwonej i Wojska Polskiego...

Tow. Osóbka-Morawski zostaje przewodniczącym PKWN i kierownikiem resortu prac zagranicznych. Kiedy na skutek nienależytego wywiązywania się z obowiązków kierownika...

1 stycznia 1945 r. zostaje premerem i ministrem spraw zagranicznych Rządu Tymczasowego, po utworzeniu zaś w dniu 28 czerwca 1945 r. Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej...

Po upadku Warszawy wyjeżdża na wschód, ale po krótkim pobycie we Lwowie, w Bralinie, Chajnowce i Grodnie jęz w grudniu 1939 r. powraca do Warszawy.

Tak w skrócie wygląda sylwetka tow. Osóbki-Morawskiego, człowieka, który zdobył wszystko olbrzymim własnym wysiłkiem, którego całe życie wypełnia ciężka praca, nauka i działalność polityczna...

Francuzi w Vietnamie toczą walki z ludnością

HANOI. We wtorek rano podczas zamieszek zabito trzech żołnierzy francuskich i około 15 osób spośród ludności Vietnamu.

Zaczęło się od tego, że wojskowa ciężarówka, transportująca żywność ostrzeliwała Vietnamczyków. Wkrótce po tym zareagował pluton francuski.

Według oficjalnego komunikatu, opublikowanego przez komisariata republiki, władze francuskie wydały natychmiast rozkaz wyłączenia grupy wietnamskiej samobrony wojskowej, która dopuściła się zamachu.

Kolo elektrowni, gdzie patrolował mieszany posterunek, jeden Vietnamczyk został zabity. Robotnicy, należący do ludności miejscowej, natychmiast zaczęli strajk.

We wtorek wieczorem powien Francuzi

został zabity przez Annamitów w swej wili, a jego sekretarka ciężko ranna. Sprawcy zbiegli.

Doświadczenie rakiętowe w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK. Jak komunikują amerykańskie władze wojskowe, w czasie doświadczeń z pociskami rakiętowymi typu V2, w stanie New Mexico, osiągnięty został nowy rekord...

Traktat amerykańsko-chiński

Bywa często, że fakty brzemienne w doniesieniach, nie osiągają w części nawet tego rozgłoszenia, na jaki zasługują.

Jeszcze w 1943 r. Stany Zjednoczone zrezygnowały z umów dających ich obywatelom uprzywilejowane stanowisko w Chinach, stanowiące, które swatanowało obywatelom USA nieomal immunitet osobisty i eksterytorialny...

Wstrzymanie ruchu kołowego w strefie francuskiej

MOGUNCJA (ZAP). Biuro prasowe Rady Krajowej strefy francuskiej podało do wiadomości wniosek Rady o ograniczeniu ruchu kolejowego do 15 stycznia.

W praktyce umowa ta daje wolną rękę ingerencji Amerykanów w całość życia Chin i to w bardzo szerokim zakresie.

Niewiele znaczy obronność tych praw zawarowanych w umowie. Male jest prawdopodobieństwo, by chiński handel, przemysł i kapitał penetrował w Ameryce.

Silne mrozy w całej Europie Śnieg od Uralu do Alp

LONDYN. Fala silnych mrozów ogarnęła Europę i Wielką Brytanię: rzezczońcy przypisują to gwałtowne obniżenie temperatury zimnym wietrem...

francuska pokryta jest grubą warstwą śniegu. Jak informują z Pragi, gdzie temperatura spadła o przeszło 10 stopni poniżej zera, śniegi zalegają na całym przetrześci od Uralu do Alp.

Olbrzymia bryła złota

MOSKWA (PAP). Jeden z dziesięciu poszukiwaczy złota Kołesników znalazł na rzece Murczana olbrzymią bryłę czystego złota ważącą 7 kg 702 gramy.

Olbrzymia bryła złota

W Pradze temperatura wynosiła w niedzielę 20 stopni poniżej zera. Od roku 1942 nie było w Pradze takich mrozów.

Bułgaria nie odstąpi od swych roszczeń od Tracji Zachodniej

SOFIA. Premier bułgarski, Georgi Dimitrow, oświadczył przedstawicielom prasy zagranicznej, przybyłym na granicę bułgarsko-grecką, że przyłączenie Tracji Zachodniej z powrotem do Bułgarii ma dla tego kraju...

Dorobek TUR-u w latach 1922-1939

Działalność TUR przed wojną jest tak bogata, że wyczerpując omówienie jej w ramach krótkiego artykułu jest rzeczą niemożliwą. Działalność ta czeka na historię, który przekaze młodym pokoleniom, żyjącym i działającym już w innych warunkach bogatą tradycję walki o upowszechnienie kultury...

tytu estetycznej. Poszczególne oddziały organizowały orkiestry i zespoły muzyczne, chóry, zespoły teatralne, pośredniczyły w korzystaniu przez szerokie masy z teatrów zawodowych itp.

W dalszym rozwoju TUR objął swoim zasięgiem nie tylko Polskę, ale i emigrację polską poza granicami kraju. Utrzymywał żywy kontakt z Uniwersytem Ludowym w Ameryce Pn.

Mimo trudności finansowych zdobył się również TUR już w pierwszych latach swej działalności na akcję wydawniczą, na którą złożyły się streczenia odczytów, broszury, książki, wreszcie instrukcje, oraz na swój organ drukowany od r. 1927 w postaci dodatku do „Robotnika” pt. „Oświata i kultura”.

Walka z reakcją

Bogaty dorobek ideowy TUR znalazł wyraz nie tylko w bezpośredniej działalności oświatowo-kulturalnej, ale i w walce z znajdującymi się w władzy czynnikami reakcyjnymi o właściwą politykę oświatową i kulturalną w państwie.

Wszystkich ważnych dla rozwoju oświaty w Polsce sprawach rozlegał się głos TUR. Wiece i zebrania oświatowe, zwaływane przez TUR mobilizowały i organizowały opinię oświatową w sprawie oświaty. Zwalczając żywą stała się ta walka po 1936 r., kiedy na dalszym rozwoju naszej oświaty i kultury zaciążył cios średnio-wiejszy, odradzającego się w koncepcjach faszyzmu, przeszczeplonych na nasz grunt przez znajdującą się w władzy sanację.

wszystkich stopni dla dzieł robotniczych i chłopskich. Przeciwstawiła się metodom i programom odrywającym młodzież robotniczą od środowiska, z którego wyrosła, domaga się uszanowania przez szkołę polską ideałów świata robotniczego...

... i faszyzmem

Walka ta staje się tym bardziej zaradczą, im bardziej, wzrastają w Polsce wpływy faszyzmu. W latach poprzedzających wojnę TUR stanowił jedną z najsilniejszych pozycji obronnych, grupujących wszystkich szerszych i zdecydowanych specjalistów i demokratów. W dużym też stopniu opory, które napotykał faszyzm w Polsce w szerokiach masach, znalazły swój wyraz w walce o „robotnikowski” program TUR w latach 1922-1939.

DO 31 STYCZNIA 1947 r.

pierwsze sprawozdanie z prac Komisji Ankietaowej nad usprawnieniem przemysłu

Wywiad SAP z Prezesem Komisji Rektorem E. Szturm-de-Sztremem

Przedstawiciel Socjalistycznej Agencji Prasowej przeprowadził rozmowę z prezesem Komisji Ankietaowej, prof. Rektorem Edwardem Szturm-de-Sztremem.

Jakie zadania stoją przed Komisją Ankietaową?

Zasadnicze zadania Komisji Ankietaowej przewidziane zostały w uchwałach Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, powołanej do życia Komisji. Polegają one, jak mówi dekret, na opracowaniu zaleceń, zmierzających do zmniejszenia kosztów własnych oraz nieprodukcyjnej wydajności w przemyśle państwowym, samorządowym, monopolach i spółkach prawa prywatnego, w których bierze udział państwo. Aby opracować zaganienie zmniejszenia kosztów, trzeba wniknąć w całość organizacji przemysłu i na tej podstawie ustalić zlecenia niezbędne dla usprawnienia.

Poza samą strukturę przemysłu, w grę wchodzi racjonalizacja metod techniki produkcji, racjonalizacja metod organizacji pracy, racjonalizacja norm zapasów zużycia, organizacja rachunków, finansów, planowania. Częściowo wchodzi tu także w grę polityka zatrudnienia.

Jak rozstrząsano te zagadnienia produkcyjne?

Komisja Ankietaowa ustaliła zasadnicze funkcje pracy. Postanowiono, że prace wykonują komisje podkomisje, które rozpracowują i znajdują się obecnie w stadium robót przygotowawczych. Istnieją podkomisje branżowe i międzybranżowe. Zasadnicza praca toczy się w podkomisjach międzybranżowych: struktury organizacji przemysłu, racjonalizacji metod produkcji itp.

Komisje branżowe — metalewa, włókiennicza itp. — rozpoczną swoją działalność po pewnym czasie, gdy uzyskamy wyniki Komisji międzybranżowej.

Materiał zbiera się trójką drogą: ze sprawozdań, nadsyłanych przez wszystkie instytucje przemysłowe, odpowiedzi na rozesłane ankiety oraz raportów rzeczoznawców, wysłanych w teren. Eventualna inspekcja zakładów w terenie będzie mogła odbywać się tylko po aprobacie prezydium Komisji Ankietaowej.

Uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów wyznaczyła termin 31 stycznia 1947 r., w którym przewodniczący Komisji Ankietaowej winien złożyć przewodniczącemu Komitetu Ekonomicznego sprawozdanie ze stanu prac i przedstawić pierwsze zalecenia dla poszczególnych działów przemysłu.

Jak powiązane są założenia Komisji Ankietaowej z Planem Odbudowy Gospodarczej?

Struktura komisji branżowych jest powiązana z tą siódmą Planu Odbudowy. Komisja Ankietaowa staje się w ten sposób organem pomocniczym Planu Odbudowy i pomaga przy jego realizacji.

Podobnie działalność wszystkich innych podkomisji powiązana jest ściśle z teżami

Powitanie 350-tysięcznego repatrianta z Zachodu

DZIEDZICE. W Dziedziicach odbyło się na punkcie etapowym zachodnim Państwowego Urzędu Repatriacyjnego uroczyste powitanie 350-tysięcznego repatrianta z Zachodu. W uroczystości wzięli udział wicedyrektor Centralnego Zarządu PUR w Łodzi, ob. Olaszewski oraz przedstawiciele władz wojewódzkich i powiatowych. 350-tysięczny repatriant ob. Mieczysław Lisiecki przybył do kraju transportem z Lwowa. Kierownictwo punktu etapowego w Dziedziicach wręczyło jubilatowi specjalną premię pieniężną.

Nasiona warzyw z Danii

WARSZAWA. W ubiegłym tygodniu wyjechała do Danii delegacja Zjednoczenia Polskich Eksporterów i Importerów Ogrodniczych, która dokona zakupu nasion warzywnych na sumę około 500 tys. koron duńskich.

Sprawozdanie zostanie: dwie tony nasion kalafiorów i kapusty wczes-

Planu Odbudowy. W sprawie norm zapasu, norm zużycia zapasów wiąże komisję tezę dziesiątą Planu Odbudowy. Polityka zatrudnienia jest wyrazem tezy dwudziestej.

Tak więc widzimy, że działalność Komisji Ankietaowej wspiera wykonanie Planu Odbudowy. Dlatego niezmiernie ważne jest szybkie zakończenie naszych prac, to znaczy wypracowanie niezbędnych zaleceń reorganizacyjnych.

Spodziewam się, że w ciągu roku uda się zamknąć z politykami prace Komisji Ankietaowej i wytyczyć konieczne zalecenia, jakich żąda od nas dekret.

Jakie nadzieje wiąże Pan Prezes z pracami Komisji?

Wierzę, że Komisja Ankietaowa podała, mimo bardzo trudnych zadań, nałożonych na siebie obowiązków i opracie zalecenia, które będą mogły przyczynić się nie tylko do wyniku Planu, ale poprawić stan gospodarczy kraju przez wskazanie dróg, jakimi można

Zasadnicze zagadnienia lecznictwa

tematem obrad Nacz. Izby Aptekarskiej

WARSZAWA. W Naczelnej Izbie Aptekarskiej na posiedzeniu Zarządu i przedstawiciel wszystkich Izb Okręgowych, na którym Dziekan Wydziału Farmaceutycznego Uniwersytetu Łódzkiego, profesor Jan Muszyński wygło-

sił obszerny referat na temat ziołolecznictwa. Referat omówił możliwości zastąpienia egzotycznych ziół leczniczych przez krajowe. Zastąpienie zagranicznych surowców roślinnych, a nawet i pewnych środków chemicznych — krajowymi, ma niezmiernie ważne znaczenie dla obecnego lecznictwa.

Dłuższe debaty toczyły się nad rozwiązaniem zagadnienia uprzemysłowienia aptek przez przerzucenie pewnych działań produkcji do laboratoriów aptecznych, aby dźwigiący się powoli przemysł państwowy i prywatny mógł zająć się bardziej skomplikowaną produkcją. Dalejsze obrady toczyły się na temat ustawodawstwa aptekarskiego, organizacji zawodu oraz usprawnienia rozprowadzenia leków.

Kat Pomorza

Foerster — sądzony będzie w Toruniu

WARSZAWA. Polskie władze sądlowe ustaliły, że proces przeciwko osławionemu „gauleiterowi” Pomorza, Albertowi Foersterowi, odbędzie się w Toruniu.

Proces rozpocznie się prawdopodobnie w marcu 1947 r. Dokładny termin nie został jeszcze ustalony.

Powrót delegacji spółdzielców polskich z ZSRR

WARSZAWA. Z ZSRR powróciła delegacja polskiej spółdzielczości. W skład delegacji wchodził: prezes Związku „Spolem” Jan Żerkowski przewodniczący delegacji oraz wiceprezesi „Spolem” Józef Niemcewicz i Teodor Piotrowski, dyrektor Wydziału Przem.-Rolnego F. Kusto, sekretarz Zarządu „Spolem” Józef Dominik, wiceprezes Związku Rewizyjnego Krystyna Strosińska, członek Zarządu Zw. Rewizyjnego T. Woynowski, członek Rady Nadzorczej Zw. Rewizyjnego i „Spolem” Jan Wójcik, dyr. Banku Gosp. Spółdzielczego L. Pawłowski oraz dyr. Spółdzielczego Przedsiębiorstwa Budowlanego E. Szubert.

Delegacja polskiej spółdzielczości pojechała do ZSRR na zaproszenie radzieckiego Centrososjuzu (Zw. Spółdzielni Spożywców). W trakcie dwutygodniowego pobytu delegacja zapoznawała się z działalnością Centrososjuszu, Związków Okręgowych spółdzielni w Moskwie i Leningradzie, ze spółdzielniami wiejskimi w obydwu okręgach, ze spółdzielczością przemysłową na wszystkich szczeblach organi-

zacyjnych oraz z niektórymi zakładami handlu państwowego. Delegaci polscy spotkali się wszędzie z obywatelami żywego zainteresowania stanem spółdzielczości w Polsce. Odbyli oni konferencje prasowe w redakcji dziennika „Trud” — organu Związków Zawodowych. Prezes Żerkowski wygłosił przemówienie przez radio. Uczestnicy delegacji zapoznali się z przejawami życia kulturalnego w Leningradzie i Moskwie, będąc na szeregu przedstawień teatralnych i koncertów. Zwiedzili Kremł i Mauzoleum Lenina w Moskwie. Byli również podejmowani w ośrodkach wypoczynkowych spółdzielczo-

Przegląd Socjalistyczny

Ukazał się już numer 12 (14) „Przeglądu Socjalistycznego” o następującej treści:

- Polska Partia Socjalistyczna do ludu pracującego miast i wsi:
- J. Topiński — Na drodze do umowy o jedności działania;
- W. Rezek — Zagadnienia organizacyjne;
- J. Hochfeld — W sprawie socjalistów niemieckich (Do towarzysza z Labour Party list drugi);
- K. Sokolowski — Drożyzna;
- R. Lessel — Projekt ustawy o związkach zawodowych;
- A. Steinsberg — Zagadnienia ustrojowe we Francji;
- J. N. Miller — Socjalistyczny humanizm Andrzeja Struga.

Kartki z historii socjalizmu
D. Kluszyńska — Maria Gertruda Paszkowska (Gintra).

Na horyzoncie
W Polsce — W ZSRR — W Europie — Za morzami.

Idee — Myśli — Zagadnienia
St. Kowalski — Narodziny związków zawodowych w byłym Królestwie Polskim;

Towary przemysłowe dla wsi

W ramach akcji „Przemysł dla wsi” „Spolem” do końca listopada rozprowadziło na wieś artykuły przemysłowe na następujące sumy: żelazo — 479.213,861 zł; maszyny rolnicze — 224.421,621 zł; narzędzia — 750.833,797; materiały budowlane — 186.877,956; materiały pędne — 403.763,737,71 zł; opakowania — 18.292,386,23 zł; włókiennicze — 1.635.404,297,11 zł; złoże; artykuły chemiczne — 133.046,350 zł; 54 gr; materiały papiernicze — 50.809,371,50 zł; materiały opalowe — 117.214,884,50 zł.

Wskaz ten nie obejmuje artykułów rozprowadzonych przez PCH.

Akcja przedwyborcza w kraju

KRAKÓW. W powiatach woj. krakowskiego odbyły się wiece przedwyborcze, zorganizowane przez stronnictwa Bloku Demokratycznego, na których przemawiali przedstawiciele czterech partii, związków zawodowych, wojska i organizacji społecznych. Udział ludności w wiecech wszędzie bardzo duży.

W Brzesku odbył się manifestacyjny pochód przez miasto do sal kina „Baltyk”, gdzie z kolei odbył się wiec z udziałem 500 osób. Prócz tego odbyły się w tym samym czasie lokalne wiece w Wojniczu i Grabinie. W Tarnowie wiec zgromadził ponad 700 osób. W Wodowicach na zebraniu sala kina była przepelniona, przebiegała publicznością wiejską.

W Limanowej, Dąbrowie Tarnowskiej, Olkuszu i Borku w wiecech wzięło udział po kilkaset osób.

BYDGOSZCZ. Na Pomorzu rozpoczęła się na szeroką skalę akcja wieceń przedwyborczych, odbywających się pod hasłem jednoci całego świata pracy w nadchodzących wyborach. Masowe wiece przedwyborcze, zwołane przez Blok Stronnictw Demokratycznych, odbyły się w Toruniu, Grudziądzu, Włocławku, Inowrocławiu, Chojnicach i innych miastach Pomorza. Wiece odbywają się przy tłumnym udziale najszerszych sfer społeczeństwa. Wiece w Włocławku zgromadziły 1.200 osób, w Grudziądzu około 2.000 osób, w Inowrocławiu 1.200 osób. W wielu wiecech biorą również udział reprezentanci W. P. wiani z wielką serdecznością przez zgromadzonych. Rezultacie uchwały na wiecech stwierdzają, iż zebrani rozumieją obecną chwilę niezwykle ważną i decydującą o dalszych losach Państwa, solidaryzując się z Rządem Jedności Narodowej i Stronnictwami Bloku Demokratycznego. Zebrani oświadczają, iż popierają będą obóz demokratyczny i oddadzą swe głosy na listę nr 3.

RZESZÓW. W Rzeszowie odbył się wielki wiec przedwyborczy, na którym przemawiali minister Leśnictwa Tkaczow, minister Poczt i Telegrafów Putek, wicewojewoda Mirek, prof.

Słusarczyk i plk Wieliczko. Na wiec przybył tłumnie przedstawiciele Stronnictwa Ludowego z terenu całego województwa rzeszowskiego.

POZNAN. We wszystkich miastach powiatowych woj. poznańskiego odbyły się masowe wiece, zwołane z inicjatyw stronnictw Bloku Demokratycznego.

LUBLIN. W Zamościu odbył się powiatowy Zjazd Stronnictwa Ludowego z udziałem ponad 50 delegatów gromadzkich. Obszerny referat polityczny wygłosił prezes wojewódzkiego zarządu S. L. Wójcik.

Odbudowa gmachu dla SGH w Łodzi

ŁÓDŹ. Uruchomiony od roku oddział Szkoły Handlowej w Łodzi nie posiada do chwili obecnej własnego gmachu, korzystając jedynie z lokalu szkoły powszechnej, wskutek czego wykłady mogą się odbywać wyłącznie w godzinach popołudniowych. Poza tym obecny lokal jest zbyt mały. Celem zamiany tego nie-normalnego stanu rzeczy ukonstytuował się specjalny komitet, który zajął się sprawą odbudowy zniszczonego gmachu przyznanego szkole przez Zarząd Miejski w Łodzi. Honorowym przewodniczącym tego komitetu wybrany został min. Odbudowy prof. Michał Kaczorowski.

Prace przy remoncie postępują w szybkim tempie naprzód.

Inwentarz żywy z dostaw UNRRA

WARSZAWA. Dotychczas Polska otrzymała z dostaw UNRRA 114.193 koni. Do końca października rozprawdzono 111.477 koni, w tym 100.973 koni zdrowych, zdolnych do pracy na roli i 10.504 koni chorych, które przed użyciem do pracy przechodzą kurację w lecznicach. Konie przydzielane były w cenie od 12 do 20 zł za sztukę, na bezprocentowy trzyletni kredyt. 75% koni przeznaczono dla Ziemi Odzyskanych.

Była wydławana w portach polskich z dostaw UNRRA 15.992 szt. od początku akcji do końca października rb. Krowy wyliczone od 8 do 15 zł za sztukę (przeciętnie 11 zł za sztukę). Straty w bydłe ze względu na większą jego wytrzymałość w podróży wynosiły tylko ok. 3%. Ponadto otrzymaliśmy z UNRRA 103.458 psiskat, 58.457 kurcząt trzymiesięcznych i 17.376 kur.

Akcja dostaw żywego inwentarza w ramach pomocy UNRRA dobiega końca. Spodziewane jest, że Polska otrzyma jeszcze do końca akcji około 15.000 koni oraz około 500-600 sztuk bydła. Dostawy drobiu już są zakończone.

Otwarcie mostów pod Wyszogrodem

WARSZAWA. 16-go bm. odbyło się w Wyszogrodzie uroczyste otwarcie odbudowanych mostów prowizorycznych przez Wisłę i Bzurę pod Wyszogrodem. Most drogowy przez Wisłę ma długość około 1.800 metrów bieżących i jest najdłuższym mostem w Polsce.

Otwarcia mostów dokonał wiceminister Komunikacji ob. Balicki. Na uroczystości obecni byli wojewoda warszawski, ob. Garnarczyk, przedstawiciele miejscowego społeczeństwa, robotników i reprezentanci powiatowych Rad Narodowych.

Wojewoda warszawski w przemówieniu swoim podkreślił, że tak szybka odbudowa zniszczonej dokonana być może tylko dzięki temu, że w Polsce demokracja zarówno polityczna, techniczna jak i inżynierowie mają pełną świadomość obywateli, pracując nad odbudową kraju, odbudowują wspólne gospodarstwo.

13 bm. odbył się w Moskwie bankiet poświęcony, wydany przez „Centrososjuz” z udziałem przedstawicieli radzieckiego MSZ, członków Poselstwa Polskiego w Moskwie oraz przedstawicieli spółdzielczości radzieckiej. Przyjęcie odbyło się w nastroju serdecznym.

Wizyta polskich spółdzielców w ZSRR przyczyniła się do nawiązania stałej współpracy, wymiany poglądów i doświadczeń pomiędzy ruchem spółdzielczym polskim i radzieckim.

St. Gross — Szlakiem nowych doktryn prawnych;

- A. Fidler — „Dobrzy Niemcy”;
- A. B. — Uniwersytecie Powszechne TUR we Francji;
- J. Fietkiewicz — Sun-Jat-Sen (w 35 rocznicę rewolucji chińskiej);
- A. F. — Problem dobrej woli;
- L. Bukowiecki — Scenariusz podstawą dzieła filmowego.
- Z życia partii — Notatnik referenta — Książki i czasopisma nadesłane.
- Cena numeru 20,—.
- Warunki prenumeraty na rok 1947: Kwartalna — zł 50,—; Półroczna — zł 100,—; Roczna — zł 250,—.
- Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, ul. Daszyńskiego 18, m. 24. Konto PKO — „Przegląd Socjalistyczny” Warszawa I 1161.

ŚWIĄTECZNY NUMER „NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKIEGO”

w ozdobnej szacie graficznej będzie zawierał wiele interesujących artykułów.

Wydany w znacznej zwiększonej nakładzie dotrze do wszystkich mieszkańców Dolnego Śląska.

OGŁOSZENIA DO ŚWIĄTECZNEGO NUMERU „NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKIEGO”

przyjmuje już Administracja i wszystkie placówki w terenie.

Wszystkie bolączki powiatu jeleniogórskiego omówiono na posiedzeniu PRN

JELEŃ GÓRA (Jz). W poniedziałek w sali konferencyjnej starostwa powiatowego w Jeleniej Górze odbyło się plenarne posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej pod przewodnictwem t. w. prof. Górki. Zebranie rozpoczęło się od przyjęcia w poczet Rady przedstawiciela Z. W. M. i przedstawiciela Związku Cechów.

WĘGIEL BĘDZIE
Następnie poruszono sprawę braku opału w Jeleniej Górze. Nie ma czym ogrzewać szkół, z których kilka zagrożonych jest zamknięciem. Odpowiedział na to starosta Tabaka, zapewniając, że w miarę napływu węgla i koks będzie on przydzielany w pierwszym rzędzie Opiece Społecznej, Związkiowi Inwalidów, Sierot RTPD i szkolniczku.

Z kolei odeztała została sprawozdanie z działalności Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej. W ostatnim czasie utworzono dom dla młodych przestępców.

STAN ZDROWOTNY

Wyłoniono także Podkomisję Obyczajową, której zadaniem będzie opieka nad chorymi wenerycznymi i leczenie ich. Przedstawiciel gminy Plechowice stwierdził, że na jego terenie znajduje się ponad 100 chorych wenerycznie. Do Podkomisji dokooptowano nowego członka p. Alicję Bajową — sędzię grodzkiego.

Poruszono również sprawę niesamych kobiet będących w odmiennym stanie. Postawiono rozległe ogłoszenia, że każda kobieta ma prawo zgłosić się do Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej i że tam, bez względu na jej stan cywilny, otoczona będzie należytą opieką. Takie ośrodki opieki nad Matką Dzieckiem istnieją już w Chojnach i Janowicach.

KWESTIE FINANSOWE

Rozpatrzone sprawy czynszu w domach poniemieckich oddano do następnego zebrania Rady.

Budżet Powiatowego Związku Samorządowego na rok 1946 został przyjęty. Suma wydatków wynosi 6.638.401, a przychodów 6.636.401 zł.

Zrównoważony preliminarz budżetowy Powiatowego Szpitala im. św. Jadwigi w Cieplicach za czas od 1.1.1946 do 31.12.1946 wynosi 8.909.000 zł.

Następnie Pow. Rada Narodowa powołała do życia Wydział Powiatowy. Wezła do niego: ob. Mrózowski (PPR), Bromiarek (PPR), Dworski (PPS), Cwikłowski (SL), Zemanek (Zw. Zaw.) i Michalski (szk.).

Delę zatwierdzono dokonany już poprzednio wybór 32 członków do obywatelskiego Komitetu Wyborczego.

SPRAWOZDANIA GMIN

Jako następny punkt programu odbyły się sprawozdania z działalności poszczególnych gmin powiatu. Ze sprawozdań tych dowiedzieli się Rada, że niektóre gminy pracują wiele, podczas gdy inne natomiast nie.

Przedstawiciel Bohowic krytykował gospodarkę w majątku państwowym w Rybnicy, przedstawiciel Chojnach oskarżył, że na ich terenie rejestruje się tych Niemców, którzy uchylają się od wyjazdu i że albo ich się wyśledzi, albo zostaną skierowani do pracy (ok. 1500). Przedstawiciel Lomnicy prosił o oddanie gminie szpitala w Turošniku.

POZYTYWNA PRACA KKO.

Następnie zostało odeztałe sprawozdanie działalności Komunalnej Kasy Oszczędności na powiat Jelenia Góra. KKO rozspoczęło pracę z dniem 1 października 1945 r., z kapitałem zakładowym w sumie 100.000 zł. Na cele organizacyjne KKO otrzymało 10.000 zł. W I półroczu kapitał obrotowy wyniósł 10.078.978,—, pożyczek dano na sumę 1.399.000,—, II półroczu: kapitał zakładowy wyniósł 23.742.000, pożyczki 12.985.000.

Handel otrzymał 44 pożyczki na sumę 10.800.000,—, Rolnictwo 23 pożyczek na sumę 531.000,—, Rozmieszkał 6 pożyczek na sumę 184.000,—, Inni 12 260.000,—. Za rok pracy KKO deficyt wyniósł 170.000,—. Przewidywany dochód na rok następnny 2.500.000, przewidywane wydatki 1.918.000.

Po sprawozdaniu wybrano Radę Naczelną KKO w ilości 6 członków: Biernacki, Górka, Linke, Jarocki, Urban i Sęk i 6 zastępców. Wybrano także Komisję Rewizyjną składającą się z 3-oh członków: Niedźwiecki, Domek i Stefanek, oraz 3 zastępców.

ODPOWIEDZI NA INTERPELACJE

W poruszonych sprawach autochtonów starosta wyjaśnił, że jeśli ktoś złoży wniosek o repolonizację to nie wolno go wyśledzić, nawet

jeśli ma niemieckie nazwisko. Przykład: ob. Bork, wysiedzony z Cieplic, powraca teraz na swoje dawne miejsce. Specjalne Komisje Weryfikacyjne przestają wkrótce istnieć, opinio- wawcy wnioski będą Rady Narodowej i Polski Związku Zachodni.

Starosta oznajmił, że w niedługim czasie ogłoszone będą nazwiska tych, którzy ukrywają Niemców, będą oni również karani.

Do dnia 10 stycznia 1947 r. w powiecie wysiedlenie będzie zakończone, pozostaną tylko ci Niemcy, którzy posiadają zielone karty, a jest ich około 3.000 ludzi. Starosta zapowiedział umniejszenie liczby zakładów gastronomicznych z przeszło 200 na 95.

Na postawiony wniosek o przyznanie subwencji dla Politechniki Towarzystwa Uniwersytetów Robotniczych, która kształci około 80 młodzieży niemieckiej, Starosta odpowiedział, że na ten cel przeznaczony 50.000.—.

Odprawa prezesów i kierowników Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej

W dniu 16 bm. odbyło się zebranie reprezentantów Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, którego celem było zorganizowanie handlu zbożem, wyrobienie odczynnych koncepcji i przygotowanie Spółdzielni ZSChL na członków Giełdy Zbożowej, która ma powstać w połowie stycznia we Wrocławiu.

Referował członek Komitetu Organizacyjnego Giełdy Kazimierz Kahane.

Następnie omawiana była sprawa dostawy towarów w ramach akcji „Przemysł dla wsi”.

Przedstawiciel Państwowego Centrali Handlowej oznajmił, że Centrala ta posiada już na swoich składach i w agenturach dość dużą ilość artykułów przeznaczonych na akcję „Przemysł dla wsi” i Spółdzielnie SChL będą uwzględnione w pierwszym rzędzie przy rozprawianiu tych artykułów na wieś.

Następnie przedstawiciel Społem zwrócił uwagę na współpracę Spółdzielni SChL z Centralą Gospodarczą Społem i na wpływ jaki wywierają te Spółdzielnie na Centralę przez przynależność członkowską do tejże Centrali i przez branie czynnego i biernego udziału w Radach Oddziałowych i Okręgowych Spółdzielczych.

Wyjaśniono, że Rząd, wydając dla wsi artykuły przemysłowe, żąda w zamian za te artykuły zboża i innych ziemiopłodów dla celów artykułacyjnych.

W toku dyskusji przedstawiciele Spółdzielni z powiatów północnych Województwa Dolnośląskiego oświadczyli, że na te tereny należało by raczej zboża dostać dla wyżywienia tamtejszych osadników, aniżeli zabierać je stamtąd. Kłękła myśły spowodowała kompletny brak zboża.

Przedstawiciele ci zwracając się z prośbą do kompetentnych czynników, aby artykuły z akcji „Przemysł dla wsi”, po zbadaaniu możliwości odnośnie zapasów zboża w tych powiatach, wydały polecenie rozprawienia tych artykułów dla ludności wiejskiej w granicach możliwości na kredyt.

Co do cen na niektóre z tych artykułów były zastrzeżenia, że nie odbiegają one od cen wolnorynkowych i dlatego na te artykuły nie ma większego zapotrzebowania.

Potem omawiano sprawy współpracy gminnych Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej z udziałem Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, z Oddziałem „Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej Oddziału Wsi” we Wrocławiu.

Po wskazaniu możliwości w nabywaniu od

tej Spółdzielni artykułów budowlanych wszelkiego rodzaju i udzieleniu porad fachowych, przedstawiciele gminnych Spółdzielni wyraziły gotowość jak najściślej współpracy.

Następnie omawiano sprawy fachowego prowadzenia Spółdzielni, doboru odpowiednich władz i personelu oraz zaprowadzenia wzorowej księgowości.

Podano do wiadomości Spółdzielniom, że Wojewódzki Wydział Apropozycji i Handlu przedłożył termin składania wniosków o przyznanie dzierżawy na obiekty przemysłowe do dnia 31 grudnia r. b. i zapewniono, aby Spółdzielnie, które jeszcze wniosków takich nie składały, powinny je złożyć w oznaczonym terminie.

Ewa Oleszkowska

KRONIKA Jeleniej Góry

Obwodowy Urząd Likwidacyjny sprzedaje rowery i „setki”

JELEŃ GÓRA (Jz). Obwodowy Urząd Likwidacyjny rozpoczął nadawanie aktów własności na rowery i motocykły do 130 cm. Cena roweru wynosi 500,—, motocykła 1.500,—. Stopień zniszczenia i zużycia nie są brane pod uwagę.

Urzędy państwowe i samorządowe, związki zawodowe, partie polityczne, organizacje młodzieżowe i pracownicy wymienionych instytucji płacą za rower z 100,— Sumy wyszczególnione plus 10%, wpłacacze należy do Urzędu Skarbowego na konto 33, w kasie O. U. L. jako opłatę stampową na zaświadczeniu wpłacić trzeba 50.— Termin został ustalony do 31 grudnia br.

48-letni morderca zabił milicjanta w Wysokiej Łące

JELEŃ GÓRA (Jz). W niedzielę 8 grudnia we wsi Wysoka Łąka został zabity kapral M. Józef RogoŃ. Zabójstwo dokonane było w celu zdobycia broni.

To sprawy wygląda następująco: Głb Józef, lat 18, zamieszkały we wsi Gurszków, i Katala Józef, lat 22, zamieszkały w Wysokiej Łące, umówili się, że zabiją milicjanta i w taki sposób zdobędą rewolwer, który potrzebny im był do urządzania napadów. Zdobyt rewolwer miał się stać własnością Katali, bo Głb posiadał już broń typu Parabellum. Następnego dnia o godz. 18 Głb udał się do restauracji „Okel” w Wysokiej Łące, gdzie znajdował się już śp. kpr. RogoŃ. Przed wyjściem milicjanta Głb wyszczył na korytarz, ukrył się za drzwiami i po chwili, gdy ukazał się kpr. RogoŃ — strzelił do niego. Milicjant ranny w brzuch zawrócił do restauracji, dokąd również przyszedł Głb. Przed śmiercią milicjant zdążył wskazać zabójcę, którego poznał.

Głb się nie przyznał do morderstwa (rewolwer ukrył u narzeczonej), dopiero podczas trzeciego roku przesuchiwania wyznał prawdę. Osądzono go w areszcie, dokąd dostawiono również Katalę. Przy okazji okazało się, że Katala był także rany karany za napady, urządzane w strefie amerykańskiej.

Arestowanie obu zbrodniarzy, zdobycie broni i przyznanie się do winy jest zasługą funkcjonariusza Komendy Powiatowej MO w Jeleniej Górze ob. Tadeusza Calkoskińskiego.

DTS utworzyło Sekcje narciarską w Jeleniej Górze

JELEŃ GÓRA (Jz). W sali Powiatowego Urzędu Wychowania Fizycznego odbyło się w sobotę zebranie milicjanta sportu narciarskiego. Celem zwolania zebrania było powołanie do życia sekcji narciarskiej w Jeleniej Górze przy Dolnośląskim Towarzystwie Sportowym i wybranie zarządu tej nowej sekcji.

Zebrań zasięgnięto członków DTS Albinów. Przedstawił on cele i zadania sekcji w Jeleniej Górze i zapowiedział współpracę z nią będzie istnieć od dawna sekcja w Karłowicach, a także znajdująca się w stadium organizacji sekcja narciarska w Szklarskiej Porębie. Następnie na przewodniczącego sekcji powołano ob. Linkego. Zaraz potem przy-

Tydzień PZZ trwa

Po akademiach niedzielnych z okazji 25-letniego Polskiego Związku Zachodniego, Okręg Dolnośląski PZZ przeprowadza do 22 grudnia wykład w sklepach, instytucjach, fabrykach i mieszkaniach prywatnych sprzedając nalepek— cegiełek wartości 10, 20 i 50 złotych, z których dochód jest przeznaczony na stworzenie pierwszego Domu Społecznego we Wrocławiu dla akcji repolonizacyjnej.

W niedzielę 22 bm. przeprowadzona została zbiórka uliczna na akcję zebrania i zabezpieczenia dowodów polskości na Dolnym Śląsku.

Polski Związek Zachodni ufa, iż społeczeństwo odnieść się życzliwie do powyższych akcji i poprze ją.

Nie mogą być dla nikogo na tym terenie pogranicznym obojętne cele i hasła, które wysuwa Polski Związek Zachodni, a których słuszność potwierdziła ostatnia wojna w całej rozciągłości. Najważniejszymi sądaniami, które stoją obecnie przed Polskim Związkiem Zachodnim, są:

- 1) uświadomienie i zapoznanie społeczeństwa z problemami i zagadnieniami zachodnimi, akcja repolonizacyjna na Dolnym Śląsku oraz zabezpieczenie i zebranie w dalszym ciągu licznym mimo zniszczeń wojennych dowodów polskości na Dolnym Śląsku.

Będziemy mieli tanie żarówki Skończyły się „kokosy” spekulantów

Od 5-go sierpnia 1946 r. obowiązują niższe podane ceny detaliczne żarówek najczęściej używanych:

- za 15—25 wolt — zł. 51;
- za 40 wolt — zł. 66;
- za 60 wolt — zł. 87.

Przekroczenie tych cen jest uważane za działalność spekulacyjną, podlegającą karom według obowiązujących ustaw.

Wiemy dobrze, że wszelkie cenniki są wtedy realne i nie wywołują na twarzy

Są to wielkie zadania do wykonania, ale musimy tego dokonać i pomóc w ten sposób Rządowi do utrzymania, zagospodarowania i scalenia Ziemi Odzyskanych z Macierzą. Zdobędziemy w ten sposób nie tylko formale, ale i moralne prawo do tych ziem wobec całego świata! Zadania te upoważniają do domagania się pomocy od całego społeczeństwa.

Popierajcie PZZ i wstępujcie w jego szeregi!

Każda nalepka będzie zapotrzebowana na odwrócić w pieczęć PZZ, a sprzedający lub zbierający datki — w specjalne upoważnienie od Okręgu Dolnośląskiego.

Nagrody zwycięzcom w Młodzieżowym Wyciągu Pracy

W niedzielę 22 bm. o godz. 10 rano w sali WK PPR odbędzie się zakończenie i rozdanie nagród najlepszym uczestnikom II Etapu Młodzieżowego Wyciągu Pracy.

Komitet Wyciągu Pracy zwraca się z prośbą do dyrekcji fabryki i młodzieży zrzeszonej i nie objętej ramami organizacyjnymi do gromadzenia wolięj udziału w uroczystościach. Wstęp wolny.

piono do wyboru członków Zarządu, czego dokonano po dłuższych naradach.

Na honorowego przewodniczącego sekcji wybrano nieobecnego Prezydenta Miasta, ob. Grochulskiego. Przewodniczącym sekcji narciarskiej w Jeleniej Górze został ob. Linke, I zastępca dr. Ligas, II zastępca ob. Cybulski, III zastępca ob. Amalczenko, sekretarzem został ob. Buślewicz, skarbnikiem ob. Rakowski, gospodarzem ob. Herbert. Referat sportowy objął ob. Fikosa, ref. wyszkoleniowy ob. Lipiński, ref. turystyczny ob. Bauman i ref. propagandy ob. Hajdukiewicz. Po odczytaniu listy członków Zarządu zebranie zamknięto.

grymasu złości lub ironii, gdyż można dany towar choć w małej ilości nabyć po godziwej cenie.

Centrala Handlowa Przemysłu Elektrotechnicznego podjęła ostatnio akcję interwencyjną ujawnienia przyczyn nieuzasadnionej wyższości cen na żarówki. Jednocześnie jedynie 2 ocalałe fabryki „Osram” i „Helios” podległe C. Z. Przemysłu Elektrotechnicznego — czynią wszystko, aby trudności sargowe przewyżczyły i już w najbliższym czasie zaopatrzyć rynek wewnętrzny w dostateczną ilość żarówek.

Już z końcem bieżącego miesiąca należy się spodziewać dużej ilości lamp elektrycznych wyprodukowanych przez wyżej wymienione fabryki.

Dla zaspokojenia poważnego głodu żarówek ostatnio sprowadzono samolotem z zagranicy potrzebny materiał surowcowy.

Konsumcja żarówek wzrosła u nas znacznie w stosunku do okresu przedwojennego. Ziemia Odzyskana o wysoko rozwiniętym przemyśle są całkowicie elektryfikowane i potrzebują dużo więcej lamp elektrycznych, niż dawne ziemie położone za Bugiem. Mimo to — cena ich będzie dostępna dla każdego obywatela.

„Nadwyżki” przyjeżdżają na Dolny Śląsk

Najdonioślejszy i najbogatniejszy problem Opolczyzny: kwestia tzw. „nadwyżkowych” rodzin repatriantów, które zmuszone były opuścić tymczasowo im przydzielone gospodarstwa zweryfikowanych obecnie Opolan — nie została jeszcze całkowicie likwidowana, choć na drodze do tego celu poczyniono niewątpliwie znaczne postępy. Wiele takich rodzin osiedlono na częściowo zniszczonych gospodarstwach poniemieckich lub na działkach parcelacyjnych jeszcze na terenie Śląska Opolskiego, część wyjechała na

Śląsk Dolny lub Ziemię Lubuska. Ale są powiaty, gdzie pozostało jeszcze dość dużo takich rodzin. W ostatnich dniach napływająca wiadomości, świadczące o wzmocnieniu ruchu wyjazdowym, rodzą „nadwyżkowe” przysiadają się polki oraz, głównie na Dolny Śląsk i tak: Koźla odjechało 28 osób do Brzegu, ze Strzele 5 osób do Brzegu i 4 osoby do Gubina, z Pyskowitz 27 osób do Dzierżonowa, z Kluczborka 2 osoby z dużym bagażem do Żabkowic Śl. wreszcie z Białej Prądnickiej 4 osoby z 1 krową do Srebrnej Gory.

z życia P. Polskiej Partii Socjalistycznej

Miesiące grudzień w MK PPS

W miesiącu grudnia trwała nieprzerwanie w dalszym ciągu Akcja Werbunkowa MK PPS.

Po należytym wpracowaniu się przez nowy zarząd i referentów MK praca została w znacznym stopniu usystematyzowana i charakterystyce się większym niż dotychczas skoordynowaniem pracy poszczególnych ogniw partyjnych.

Ogółem w pierwszych dwóch tygodniach grudnia odbyło się 37 zebrań organizacyjnych i informacyjnych, obsłużonych przez członków Zarządu i prelegentów MK.

Spośród prelegentów na szczególne uznanie zasługują praca tow. Marszałkiewicza, Pasztalowa, in. Gazyńskiego i Nagaby, którzy, nie będą członkami Prezydium MK, obsłużyli ogółem 14 zebrań Kół.

Na szczególne wyróżnienie zasługują powstanie silnych nowych Kół w Żeludze na Odrze, Dyrekcji Lasów Państwowych, Straży Przemysłowej i znaczny wzrost Kół MKZ, PKP, „Archimedeusz”, Pa-Fa-Wagu, F.ki Emalii na Karłowicach i Odlewni Żelwa i Zelasa.

Wzmocnienie pracy polityczno-propagandowej obok znacznego uaktywnienia poszczególnych aktywnistów terenowych spowodowało silny napływ członków do Partii, których ogółem przybyło ponad 700.

Należyce rozwinięta została praca referentów przemysłowo-zawodowych, dzięki któremu PPS ma pełny obraz wszystkich zakładów pra-

cy miasta i należyce rozwiązaniu zagadnienia pośrednictwa pracy dla towarzyszy.

Dobre rezultaty są również pracą organizacyjną. Kola według opracowanego i rozesełanego okólnika uzupełniają wszystkie potrzebne teatki, wykazują i zbierają zaległe składki.

Spośród Komitetów Dzielnicowych na specjalne wyróżnienie zasługują III Komitet przy ul. Kollataj, który wzorowo zaprowadził kancelarię i periodycznie odbywa zebrania, mające ścisły kontakt z Kółkami. Najlepiej pracuje tu tow. Popielarz — przewodniczący, i tow. Głowacki — skarbnik, który zorganizował ostatnio nowy Komitet Dzielnicowy na Paim Polu.

Rozwinięta się również praca kulturalna. Powstały nowe świetlice na Ciężynie, w Kole „Ruch”, Dworzec Główny i na dworcu Odra.

Osobna zmiana należy się przedwyborczej akcji przygotowawczej i propagandowej. Przy MK uruchomione zostało biuro wyborcze, które załatwia wszystkie sprawy związane z wyborami. Równocześnie przez Prezydium Wyborcze MK mianowani zostali pełnomocnicy obwodowi i fabryczni, którzy zajmują się pracą propagandową na terenie swych dzielnic i zakładów pracy.

W ramach akcji przedwyborczej odbyło się już cały szereg zebrań międzypartyjnych Kół fabrycznych, z których na specjalne wyróżnienie zasługują zebranie w Fabryce Wodociągów i „Archimedeusz”.

Porządki obrad plenarnego posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej m. Wrocławia w dniu 20 grudnia 1946 r.

- Zmiany personalne w składzie Rady, ko- optacja oraz ślubowanie.
- Odczytanie protokołów nr 8 i 9 z ostat- niego posiedzeń Rady w dniach 27, 28 i 30 XI 1946 r.
- Wniosek Komisji Specjalnej o przyjęcie planu 5-letniego odbudowy i gospo- darki lokalowej.
- Sprawozdanie Prezydium MRN z dzia- łalności za IV kwartał 1946 r.
- Wniosek Komisji Regulaminowo-Praw- nej:
 - o uchwalenie diet zrzeczających dla stałe urzędujących Przewodzącego Rady, Zastępcy i diet dla człon- ków Prezydium MRN oraz o ustale- nie wysokości uposażenia dla Prezy- denta Miasta i 3 Wiceprezydentów
 - o uchwalenie Regulaminu obrad Miejskiej Rady Narodowej m. Wrocławia;
 - o uchwalenie statutu KKO m. Wrocła- wia, wybór 8 członków i tylną za- stępców do Rady Kasy oraz 3 człon- ków i 2 zastępców Komisji Rewizyj- nej Kasy.
- Sprawa opłat administracyjnych od po- dań wnoszonych do MKL.
- Wnioski Komisji Finansowo-Budżetowej:
 - o uchwalenie podstawy dla opodatko- wania podatkiem od lokali na rok 1946;
 - o uchwalenie statutu podatku od wido- wisków, gier i zabaw publicznych;
 - o uchwalenie statutu podatku od spo- żywców;
 - o uchwalenie pożyczki w wysokości 3.000.000 zł z Komunalnego Banku Kredytowego dla Zakładów Wodocią- gowo-Kanalizacyjnych;
 - o uchwalenie pożyczki w wysokości 2.500.000 zł w Komunalnym Banku Kredytowym dla Zakładów Komuni- kacyjnych;
 - o uchwalenie wniosku w przedmiocie wystąpienia o wyłączenie plot irryga- cyjnych spod działania kredytu o przeprowadzenia Reformy Kolejnej;
 - o powzięcie uchwały o wystąpienie do Funduszu Pożyczkowo-Zapomo- gowego o udzielenie zapomogi dla gminy m. Wrocławia w wysokości 23.000.000 zł.
- Komunikaty.
- Interpelacje.
- Wolne wnioski.

W walce z biurokracją w obronie młodzieży

Na marginesie akcji nadawania praw własności

Oto wreszcie doczekaliśmy się pierwszych własności we Wrocławiu! Pierwsze tytuły posiadania nieruchomości zaczęły już mieć w portfelach lub biurkach.

Rover! Możemy być właścicielami do tej pory *zdrętwiałych rowerów!*
Ale tylko możemy. Bo w praktyce jakieś nieliczne szczęśliwcy już mają w portfelach lub biurkach.

Zdawałoby się, że rzecz jest całkiem prostą i prosto była podana do wiadomości: po wniesieniu opłaty w Urzędzie Skarbowym, Obwodowy Urząd Likwidacyjny po okazaniu dowodu roweru i dowodu pracy, wydaje akt własności roweru. Bez żadnych podań, metryk urodzenia i innych bezmyślnych zaświadczeń. Wreszcie raz sprawa załatwiona będzie krótko i istotnie.

Tymczasem — gdzie tam! — Okazuje się, że nie wystarczy okazać ważnej legitymacji czy nawet pozwolić odpisać jej numer i firmę. Każdy pracujący, posiadający rower, musi przynieść osobne zaświadczenie o pracy, które ma pozostać w urzędzie.

Czy wiecie co to znaczy i ile dodatkowej pracy powstaje przez to w referatach personalnych każdego biura i instytucji? Jak tak dalej pójdzie, to przy zakupie gumy, z przeproszeniem, do podwiązka, jako że surowiec egzotyczny, będzie się żądało również osobnego zaświadczenia pracy!

Ale aż do odwołania tego zarządzenia przez Okręgowy UL, nie ma rady — trzeba wracać do swoich biur i wśród nawalu pracy prosić o wypisywanie zaświadczenia.
A teraz druga sprawa — już bardziej zasadnicza i jeszcze dźwinięta w świetle obecnych czasów: uczęszczanie młodzieży i studentów nie przysługującej opłaty niżkowej za rower!

Każda władza sobie! Każdy urząd sobie!
„Pomagajmy kształcącej się młodzieży! Młodzież to przyszłość narodu! Wszystko dla młodzieży!” Krzyca jedni.

A drudzy traktują ich na równi z bogatymi kupcami i każą płacić 500 zł za rower, kiedy często tyle wynosi całe stypendium studenta.

Decyzja ta spadła w czasie, kiedy pupile naszego miasta rozjeżdżali się na pierwsze wakacje do domów. Czy myślicie, że „Bratniak” po feriach wyciecznych zgodzi się z tą decyzją? Zna on dobrze warunki pracy swoich chłopców, kiedy to trzeba pędzić z jednego

wykładu do pracowni, a potem na drugi wykład i znow na obiad w przeciwny koniec miasta...

Pozostaje nam tylko wyrazić przypuszczenie, że doprawdy zarządzenie to zostało wydane przez niedopatrzenie, a teraz czempredziej jeszcze przed powrotem młodzieży do szkół — zostanie zmienione.

Bo po co później powodować nowe konfuzje i nową stratę czasu. (W. B.)



KRONIKA m. Wrocławia

Grudzień 20 plątek

Dziś: Teofila, Juliana.

Jutro: Tomasz Ap.

Długość dnia: od 8 godz. 5 min. do 7 godz. 43 min.

tomist postawili tak wygórowane ceny, że z ofert masowo zrezygnować. Z uruchomienia kąpieli też. (K.)

KURS PRZEDWYBORCZY DLA OSADNIKÓW WOJSKOWYCH

Wojewódzki Urząd Inf. i Prop. zorganizował dla Związku Osadników Wojskowych III kurs przedwyborczy. Kurs, jak i poprzednie, będzie trwał 6 dni. Poruszane są na nim tematy związane z gospodarką Polski, z polską polityką wewnętrzną i zagranicą, oraz z problemami osadnictwa wojskowego na Dolnym Śląsku. (K.)

WYKŁADY O ODBUDOWIE GOSPODARCZEJ

W Instytucie Rzemieślniczym zaczęto cykl prelekcji poświęconych specjalnie odbudowie gospodarczej Polski. Cykl składa się z ośmiu jednogodzinnych wykładów. (K.)

KĄPIELI LECZNICZYCH NIE BĘDZIE

Już przed kilku miesiącami Miejski Zakład Kąpielowy zamierzał uruchomić lecznicze kąpiele borowinowe. Pod względem technicznym wszystko było gotowe. Jedyną przeszkodą stanowił szczypliwy zapas szlamu borowinowego. Ze względu na to przerywać potem zaczętych zabiegów. Zakład starał się najpierw zabezpieczyć sobie stałą dostawę borowiny. W tym celu wysłał listy do różnych uzdrowisk polskich. Niektóre uzdrowiska w ogóle nie odpowiedziały (!), inne na-

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę:

Ilość sztuk	Moc. K. M.	obroty	napiecie V	rod-aj silnika	do każdego silnika po 1 szt.			u w a g i
					przełącznik oświetlenia	rozrusznik	wyłącznik autom. matyczny	
2	1, C	1500	380	krótko zwarty	—	—	2,0 A	
2	2 C	1500	380/660	"	10 A	—	3,5 A	
4	2,5	1500	380/660	"	10 A	—	4,5 A	
2	3,0	1000	380/660	"	10 A	—	5,0 A	
3	3,0	1500	380/660	"	10 A	—	5,0 A	
3	3,5	1000	380/660	"	10 A	—	6,0 A	
2	3,5	1500	380/660	"	10 A	—	6,0 A	
6	4,0	1500	380/660	"	10 A	—	7,0 A	
3	4,0	1500	380/660	"	10 A	—	7,0 A	
2	5,0	1500	380/660	"	10 A	—	8,0 A	
1	8,0	1000	380/660	"	25 A	—	13,0 A	
2	12,0	1000	380/660	"	25 A	—	18,0 A	
1	13,0	1000	380	pięcielnowy	—	rozrusznik	20,0 A	
1	20,0	1000	380	"	—	"	30,0 A	

Oraz 3000 m przewód miedziany 2,5 mm

Eventualne rozbieżności między podanymi w zestawieniu warunkami technicznymi proszę zgłosić z Wydz. Zaopatrzenia Zakładów Komunikacyjnych pokój Nr. 30.

Oferty należy składać w Sekretariacie Dyrekcji przy ul. Słowiańskiej 16, I p., pokój Nr. 9, do godz. 12-tej dnia 7. stycznia 1947 r.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu, pokój Nr. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit Banku Gosp. Krajowego na wadium 2% sumy oferowanej względnie listy gwarancyjne Banku.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo:
1. Częściowego zakupu.
2. Podziału dostawy między kilku oferentów.
3. Unieważnienia przetargu bez podania powodów i bez zobowiązania do jakichkolwiek odszkodowań.

(293) Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych

JEŻELI PREZENT GWIAZDKOWY, to tylko u Bogdana Rocławskiego Wrocław, ul. Olawska 4.

Bielizna damska i męska — Błezery — Swetry — Pończuchy — Skarpetki — Krawaty — Koszule — Komplet w wielkim wyborze stale na składzie. CENY NISKIE OBSŁUGA SOLIDNA I UPRZEJMA

Wystawa ocalałych dokumentów archiwum CK „Bundu“ w Polsce

* Od kilku dni jest czynna we Wrocławiu, w lokalu Miejskiego Komitetu „BUNDU“, Włodkiewicza 19 (III piętro) wystawa miniatur dokumentów i materiałów Komisji Historycznej C.K. „BUNDU“.

Po obejrzeniu wystawy dochodzi się do przekonania, że wystawa nie jest miniaturą. Ściany, stopy i gablotki czterech pokoi zawierają setki ekspozycji.

Uwagę zwracają cudem ocalale dokumenty, afisze i zdjęcia, ilustrujące fragmenty walk żydowskiego proletariatu pod sztandarami „BUNDU“ do września 1939 r.

W innym pokoju — epopea warszawskiego getta. Nielegalne, drukowane w podziemiu wydawnictwa, biuletyny i gazety bundowskie w języku żydowskim i polskim. Biuletyn „GŁOK“ (DZWIŃ), „SZTUREM“ („BURZA“), „ZA NASZĄ I WASZĄ WOLNOŚĆ“, „NOWA MŁODZIEŻ“ i wiele innych.

Obok — odczyty i biuletyn łódzkiego getta oraz nielegalne wydawnictwa polskich socjalistów: „BARYKADA“, „ROBOTNIK“, „CWARDIA“, „WOLNOŚĆ“ i 2 numery „TRYBUNA WOLNOŚCI“ P.P.R.

W następnym pokoju fragmenty wspólnej walki proletariatu polskiego przeciwko reakcji, uwiecznione w odczłach i na zdjęciach. Ładne urządy jest kąpiel żydowskiej organizacji młodzieży socjalistycznej „CUKUNET“ („PRZYSZŁOŚĆ“). 10 albumów, zawierających ponad 2000 zdjęć obejmującej okres do 1939 r., lata okupacji hitlerowskiej i Polskę Odrodzoną.

Wielu z tych, którzy zwiedzili wystawę, znajdowało wśród zdjęć bądź to siebie samych, bądź bliskich lub znajomych.

Wzorowy porządek i wygląd estetyczny wystawy budzą powszechne uznanie.

Organizatorzy wystawy zapraszają mieszkańców Wrocławia do skorzystania ze sposobności i przypominają, że czynna jest codziennie od 11—17 do 22 bn.

Z Filharmonii Wrocławskiej

Koncert Marii Bilińskiej-Riegerowej

W sobotę, dnia 21 grudnia 1946 r. o godz. 18,30 w sali Teatru Miejskiego w ramach VI. Koncertu symfonicznego wystąpi świetna pianistka Maria Bilińska-Riegerowa, znana ze swych występów radiowych jak również i koncertów symfonicznych. Zdaniem krytyki Maria Bilińska-Riegerowa należy do czołowej grupy młodej generacji pianistycznej w Polsce przy czym recenzje określają ją jako wielki talent podkreślając jej niebagatelną technikę, głęboką muzykalność i wybitne zwycięstwo wirtuozowskie.

Maria Bilińska-Riegerowa ukończyła Konserwatorium warszawskie w klasie prof.

Drzewieckiego i studiowała przez 3 lata u słynnego pianisty wiedeńskiego Edwarda Steuermanna. W 1936 roku uzyskała dyplom na Międzynarodowym Konkursie Chopinowskim.

Maria Bilińska-Riegerowa wykona koncert fortepianowy nr 2 A-dur Liszta, który wykonała z ogromnym powodzeniem w Krakowie, Katowicach, Bydgoszczy i na Wybrzeżu. Koncert ten o charakterze wybitnie wirtuozowskim należy do najbardziej popularnych i efektownych dzieł repertuaru koncertowego.

S. K. T.

Warsztaty naprawy samochodów i silników w reperacyjnym Wrocław, Powstańców Górnos Śląskich 22. Naprawa i regulacja pomp wtryskowych do silników Diesla

Kochane dzieci! Czy lubicie teatr? Jeżeli tak, to poproście rodziców, żeby wam kupili

TEATR BAJKA DLA DZIECI

Komedyjka Lucyny Krzemienieckiej p. t. HISTORIA GAŁA O NIEBIESKICH MIGDAŁACH cena zł. 150.

Komedyjka Lucyny Krzemienieckiej Dekoracje, charakteryzacja i ubiory — M. Puchalski

Wycinanki i książeczka

Do nabycia we wszystkich księgarniach i sklepach z zabawkami.

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza“ 294

GDZIE spędzamy WIECZÓR?

TEATRY

TEATR MIEJSKI
Najbliższe przedstawienie „Strasznego Dworu“ odbędzie się w piątek dnia 20.12 br. o godz. 18.30, na które to przedstawienie kasa Teatru sprzedaje już bilety wstępu. Dyrekcja uprasza o wczesne wykupywanie biletów celem uniknięcia tłoku przy kasie.

KINA

„SLASK“ wyświetla film produkcji polskiej pt. „Papier i Gaweł“; w rolach głównych: Bodo, Dymsza i Grossówna.

„WARSZAWA“, ul. Fredry 16: Komedja produkcji polskiej „Robert i Bertrand“.

„POLONIA“, ul. Żeromskiego 53: Film produkcji radzieckiej „Panna bez posagu“.

„TECZA“, ul. Kościuszki 177: Film produkcji francuskiej pt. „Pod gołym niebem“.

„PIONIER“, ul. Stalina 71: Film produkcji radzieckiej pt. „Czekaj na mnie“.

Początek seansów we wszystkich innych kinach o godz. 15, 17 i 19, w niedziele i święta o godz. 13, 15, 17 i 19.

OSTRZEŻENIE

W związku z dokonywaną obecnie masową kontrolą urządzeń gazowniczych zostało stwierdzone, iż liczni odbiorcy w sposób nielegalny czerpią gaz z sieci Gazowni Miejskiej.

Ostrzega się, iż bez dokumentów o otwarciu instalacji, wydanych przez pełnomocnych funkcjonariuszy Gazowni, czerpanie gazu z sieci Gazowni jest sadownie karalne i żadne tłumaczenia w tym względzie nie będą brane pod uwagę.

DYREKCJA WROCLAWSKIEJ GAZOWNI MIEJSKIEJ

291

BROWAR PIASTOWSKI

Wrocław, ul. Stalina 204-tel. 295

POLECA na Święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok

SPECJALNE znane ze swej jakości

Piwo Eksportowe • Piwo jasne i słodowe oraz lemoniady na czystym cukrze

287

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenie drobne po 10 zł za wyraz Poszukiwane rodziny i pracy po 5 zł, reklamowe 15 zł w tekście 25 zł, tłusty druk 100% drożej. W numerach świątecznych 50% drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Nekrologi i urzędowe — 15% rabatu. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza“ we Wrocławiu ul. Wierzbowa 30